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Loški utrip – glasilo, ki izhaja na 
območju občin: Škofja Loka, Železniki,
Gorenja vas - Poljane, Žiri, delno Kranj.
Izhaja od avgusta 1996.

Naklada: 13.700 izvodov.
Izhaja mesečno, gospodinjstva ga 
prejemajo brezplačno. 
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Najavo kulturnih prireditev sprejemamo 
do 25. v mesecu. Prispevkov in fotografij 
ne vračamo, če to ni izrecno naročeno!

Oblikovanje in prelom: Mateja Štruc, s. p. 

Oblikovanje oglasov:
DECOP, d. o. o.,  
Železniki (04 510 16 20)

Vsi reklamni oglasi so avtorsko delo 
izdajatelja, zato se objavljanje enakih 
oglasov v drugih medijih (delno ali v 
celoti) zaračuna po ceniku DOS-a!
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Zaradi epidemije občinska seja  
potekala virtualno

Ker je Škofja Loka v drugem valu epidemije postala eno od glavnih slovenskih žarišč novega koronavirusa, so 
svetniki 14. redno sejo Občinskega sveta Občine Škofja Loka izvedli v digitalni obliki, po video konferenci.

V uvodu so pri kadrovskih zade-
vah svetniki potrdili imenovanje 
Tatjane Murn v svet Gimnazije 
Škofja Loka, Teje Dolgan, Bora 
Krajnika in Sonje Končan v svet 
zavoda Osnovna šola Cvetka Go-
larja in Marije Demšar ter Gre-
gorja Hostnika v svet zavoda 
Osnovna šola Škofja Loka-Mesto. 
V nadaljevanju so sprejeli tret-
ji rebalans proračuna za leto 
2020, s katerim bo omogočeno 
normalno delo organov občine 
oz. bodo zagotovljeni osnovni 
pogoji za izvrševanje zakonskih 
določil na posameznih področjih 
dela lokalne skupnosti. Z njim 
večinoma vključujejo posledice 
epidemije covid-19 oz. posledi-
ce z obvladovanjem z izrednimi 
razmerami povezanih državnih 
ali občinskih ukrepov. Potrdili so 
tudi sklep o javni razgrnitvi pre-
dloga proračuna za leti 2021 in 
2022, ki bo potekala do vključno 
6. novembra 2020 v poslovnem 
času občine na naslovu Mestni 
trg 15, pritličje. Predlog bo v času 
javne razgrnitve dostopen tudi na 
spletni strani občine, ki bo prouči-
la pripombe in predloge javnosti. 
Roman Hartman (SDS) je podal 
predlog za dopolnitev proraču-
na za leto 2021, da se nameni 
dodatna sredstva za Društvo 
GRS Škofja Loka v višini 20 tisoč 
evrov za nabavo vozila kombi 
za prevoz gorskih reševalcev in 
njihove opreme za reševanje v 
gorah. Po njegovih besedah se 
zdaj velikokrat zgodi, da mora 
kateri od reševalcev, ki so vsi pro-
stovoljci, za prevoz na reševalno 
akcijo uporabljati svoje vozilo. 
Občinski svet je zaradi višje sile 
prestavil uprizoritve Škofjeloškega 
pasijona, ki bi morale potekati v 
letu 2021, za do dve leti.

Sodna poravnava med 
loško občino in Andrejem 
Karlinom
Svetniki so sprejeli tudi Odlok 
o ustanovitvi javnega vzgoj-
no-izobraževalnega zavoda 
Osnovna šola Jela Janežiča v 

prvi obravnavi. Eden od razlo-
gov, ki hkrati predstavlja tudi 
glavno spremembo odloka, je 
vključitev nove občine med usta-
noviteljice javnega zavoda. Gre 
za Občino Medvode, saj se je 
število otrok iz te občine, ki so 
vključeni v zavod, v letih od 2012 
do 2020 povečalo z 12 na 30, kar 
trenutno predstavlja nekaj več 
kot 22 % vseh učenk in učencev 
šole. Občinski svet soglaša tudi 
s sodno poravnavo, ki sta jo v 
pravdni zadevi zaradi izročitve 
zgrajene komunalne opreme, ki 
poteka pred Okrožnim sodiščem 
v Kranju, podpisala Občina Škofja 
Loka kot tožeča stranka in An-
drej Karlin kot tožena stranka. 
Ker ni prišlo do izvršitve Pogod-
be o opremljanju, je bila občina 
prisiljena, da je tik pred iztekom 
petletnega zastaralnega roka (od 
pravnomočnosti uporabnega 
dovoljenja), v marcu 2019, vlo-
žila tožbo na Okrožno sodišče v 
Kranju. Od investitorja je s tožbo 
zahtevala izpolnitev obveznosti 
po Pogodbi o opremljanju, to 
je podpis pogodbe o prenosu 
zgrajene komunalne opreme, 
z zemljiškoknjižnim prenosom 
lastninske pravice na zemljiščih, 
po katerih poteka cesta. Zaradi 
vložene tožbe je tudi investitor 
najel svojega odvetnika, s čimer 
so se začela tudi bolj konstruk-
tivna pogajanja med občino in 
investitorjem glede izpolnitve 

obveznosti. Po dolgotrajnem 
usklajevanju ter z medsebojnim 
popuščanjem sta se občina in 
glavni toženec Karlin uskladila 
glede medsebojnih obveznosti 
ter glede dokončne ureditve 
medsebojnih razmerij. 

Loški muzej želijo 
postaviti v popek 
mednarodnega 
muzejskega sveta
Svetniki so se seznanili tudi z 
besedilom Strateškega načrta 
javnega zavoda Loški muzej Ško-
fja Loka 2021–2025 in k besedi-
lu izrekli pozitivno predhodno 
mnenje, z nekaj pripombami. 
Aleš Habjan (SDS) je denimo 
opozoril na njihovo zbirko no-
vejše zgodovine, ki se konča leta 
1945, in predlagal direktorici Saši 
Nabergoj, da v zbirko dodajo 
tudi dogodke, ki so se zgodili 
po omenjenem letu. Nabergo-
jeva je predstavila cilje zavoda, 
med katerimi so tudi širitev zbirk, 
pridobitev in vzpostavitev novih 
zbirk, dosegati in pritegniti lokal-
no publiko in publiko iz širšega 
slovenskega prostora, eden od 
ukrepov v tej smeri pa je priprava 
strategije in vzpostavitev Kluba 
prijateljev Loškega muzeja. Pri-
tegniti želijo tudi strokovno 
javnost iz slovenskega in med-
narodnega prostora. »Med tu-
jimi obiskovalci muzeja manjka 
strokovna publika. V zadnjih 

letih smo sicer pogosto gostili 
kolege iz slovenskega prosto-
ra, muzej pa želimo postaviti 
tudi v popek mednarodnega 
muzejskega sveta,« je povedala 
direktorica, ki pravi, da je muzej 
v deležu pet šestin financiran iz 
javnih sredstev, šestino sredstev 
zaslužijo sami. »Sredstva so skro-
mna, zadostujejo za dostojno 
delo, v prihodnje pa namerava-
mo pridobiti dovolj dodatnih 
sredstev za ambicioznejše de-
lovanje tako v slovenskem kot v 
mednarodnem prostoru in biti 
manj odvisni od javnih sredstev 
ter povečati sodelovanje z go-
spodarstvom. Naša vizija vode-
nja muzeja je skladna z izrekom 
'Misli globalno, deluj lokalno'. 
Ker smo prepričani, da je Loški 
muzej tudi muzej prihodnosti, se 
zavedamo svoje odgovornosti in 
si prizadevamo za naše sodelo-
vanje pri skupnem družbenem 
in kulturnem razvoju.«

V škofjeloški občini 662 
oseb brez izbranega 
zdravnika
Svetniki so prejeli odgovore na 
vprašanja in pobude svetnikov z 
zadnje seje. Mag. Jožico Vavpo-
tič Srakar (KEL) je zanimalo, ali 
ima vsak občan Škofje Loke vpi-
sanega svojega osebnega zdrav-
nika. Vprašanje je občina posre-
dovala direktorju Zdravstvenega 
doma Škofja Loka, Aleksandru 
Stepanoviću. Javni zavod Osnov-
no zdravstvo Gorenjske oziroma 
Zdravstveni dom Škofja Loka sicer 
ne vodi evidence podatkov o tem, 
kateri prebivalci oziroma prebi-
valke občine nimajo izbranega 
osebnega zdravnika, so pa o tem 
povprašali na ZZZS. »Odgovor, ki 
so ga posredovali, je, da je v naši 
občini 2,8 % prebivalcev oziroma 
prebivalk, ki nimajo izbranega 
osebnega zdravnika. V absolutnih 
številkah to pomeni 662 oseb 
brez izbranega zdravnika, 23.271 
oseb pa ima izbranega zdravnika. 
Povprečje na ravni države je 6 % 
prebivalk oziroma prebivalcev, 

Občinski svetniki so zaradi epidemije zadnjo sejo izvedli po  
video konferenci.
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ki so brez izbranega osebnega 
zdravnika. To pomeni, da smo 
pri zagotavljanju izbranega oseb-
nega zdravnika boljši od sloven-
skega povprečja, seveda pa si 
želimo, da bi se ta delež čim bolj 
približal številu 0,« so odgovorili z 
občine. Valentin Jesenovec (SLS) 
je opozoril na slabo stanje puštal-
skega mostu: »Betonski robovi so 
zelo načeti in zaraščeni s travo. 
Ograjo je treba na več mestih 
zavariti in poravnati. Treba bi jo 
bilo tudi prepleskati.« Odgovor 
občine: »Vzdrževalec občinskih 
cest (tudi cestnih elementov – 
most) bo očistil zaraščenost in 
preveril odvodnjavanje. Celovita 
sanacija puštalskega mostu, ki je 
ocenjena na približno 0,5 milijona 
evrov, ni v načrtu razvojnih pro-
gramov občinskega proračuna v 
prihodnjih letih.«

»Ukinitev pošte v središču 
mesta ne pride v poštev!«
Mag. Mirjam Jan Blažić (SD) je 
opozorila na stanje na področju 
poštnih storitev v občini. »Pošta 
Slovenije ima v svojih načrtih 
ukinitev pošte na centralni avto-
busni postaji v Škofji Loki. Pošta 
obstaja za potrebe občank in ob-

čanov in zato mora slediti njiho-
vim potrebam. Nedopustno je, 
da se zdaj pošta pojavlja kot tista, 
ki sledi nekim svojim parcialnim 
poslovnim interesom. Država kot 
njena lastnica bi morala poseči 
in ustaviti taka nesprejemljiva 
gibanja. Pošta v središču Loke 
je osrednja pošta v naši občini 
in zato ukinitev te ne pride v 
poštev. Ta pošta je glede raz-
položljivih parkirnih prostorov v 
bližnji okolici logistično bistveno 
bolj primerna za občane in ob-
čanke kot pošta na Trati, kjer je 
že zdaj velikanski problem zaradi 
pomanjkanja parkirnih mest. Kaj 
bi se zgodilo, če bi se morala cela 
Škofja Loka preusmeriti na traško 
pošto, si verjetno težko pred-
stavljamo,« je dejala Blažičeva 
in predlagala, da občinski svet 
pošlje Pošti Slovenije odločni 
ne in od Vlade RS, kot lastnice, 
zahteva ustavitev izvedbe takega 
nesprejemljivega načrta. Župan 
Tine Radinja je predlagal, da se 
res lotijo tega, saj njegovo pismo 
ne bo dovolj. Predlagal pa je, da 
počakajo na odgovor. Na Skup-
nosti občin Slovenije imajo tudi 
posvet in neko delovno telo, ki 
se ukvarja prav s tem, saj imajo 

nekatere občine vsaj take oz. še 
večje težave. 

K sreči padla veja ni 
nikogar poškodovala
Martin Trampuš (LEVICA) je 
dejal, da ga je občan s Partizan-
ske ceste opozoril, da so stara 
drevesa ob Šolski in Partizanski 
cesti potrebna strokovnega ob-
rezovanja. »V noči na nedeljo je 
res močno deževalo in na pločnik 
je padla veja, dolga več kot dva 
metra in debelejša od roke odra-
slega človeka. K sreči ni nikogar 
poškodovala. Lahko pa je še kaj 
takih vej na drevesih in ne bi 
želel, da bi se komu kaj zgodilo, 
ko ljudje tam hodijo na tržnico 
in ko vzgojiteljice tam vodijo 
malčke na sprehode.« Odgovor: 
»Vsako leto je pregledanih in 
vzdrževanih veliko število dre-
ves. Tako bo letos arboristka 
pregledala okoli 280 dreves, ki 
bodo vzdrževana glede na njena 
strokovna mnenja. Ob vremen-
skih neprilikah pa se tudi zgodi, 
da iz zdravega drevesa pade 
oz. se odlomi veja oz. se lahko 
zgodi tudi, da se zruši zdravo 
drevo. Z rednim pregledovanjem 
in obrezovanjem skušamo to-

vrstne neprilike zmanjšati na 
minimum.« Žiga Nastran (NSi) 
je dejal, da so se nanj obrnili z 
vprašanjem glede obnove ceste 
proti Selški dolini, ker naj bi bil 
zdaj projekt pripravljen skupaj z 
vključeno kolesarsko stezo. Zani-
ma ga, kakšna je tukaj časovnica, 
kakšno vlogo ima sploh občina, 
ali je večina na državni strani ali 
tudi na občinski? Kako poteka 
odkup zemljišč? Predvsem ga 
zanima, kdaj so ta dela predvi-
dena. Odgovor: »V nadaljevanju 
podajamo odgovor Direkcije RS 
za infrastrukturo (DRSI), ki je no-
silec projekta na ravni države: 
»PZI projektna dokumentacija 
še ni zaključena po recenziji, tre-
nutno je v postopku popravkov 
po pripombah recenzentov. Po 
predaji projektne dokumenta-
cije bo naročena parcelacija, po 
pridobitvi pravnomočnih odločb 
pa lahko šele pričnemo s postop-
kom pridobivanja zemljišč. Glede 
na dolžino ter število lastnikov, 
s katerimi moramo skleniti po-
godbe za odkup, predvidevamo, 
da bo to potekalo dve leti. Temu 
sledi gradnja.« 

Damjan Likar
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Na Škofjeloškem trenutno največje 
žarišče okužb s covidom-19 v Sloveniji

Podatki z dne 28. oktobra o okuženih z novim koronavirusom kažejo, da so v Sloveniji najhujše razmere na 
Škofjeloškem. Število okuženih po občinah znotraj UE Škofja Loka je konec oktobra sledeče: Občina Železniki 

(203), Občina Gorenja vas - Poljane (155), Občina Škofja Loka (541), Občina Žiri (72). Skrb vzbujajoč je tudi 
podatek, da so največji tedenski prirast zabeležili v gorenjevaški občini, in sicer kar 187,5-odstoten. Tri osebe pa 

so v zadnjem mesecu v škofjeloški občini za posledicami tega virusa umrle.

V Občini Železniki imajo 
najvišje število okužb v 
Sloveniji glede na število 
prebivalcev
Zaradi hitro naraščajočega šte-
vila obolelih s koronavirusom 
so v Občini Železniki ponovno 
vzpostavili Center za občinsko 
pomoč, kamor lahko pokličete 
med tednom, od ponedeljka do 
petka, med 7. in 15. uro, na telefon 
04/500 00 00 ali pišete na upra-
va@obcina.zelezniki.si. Center za 
občinsko pomoč so vzpostavili 
za interventno oskrbo starejših, 
obolelih in tistih, ki so v karante-
ni, pa jim svojci, sosedi ali drugi 
ne morejo pomagati. S pomočjo 
prostovoljcev bodo organizirali 
dostavo nujnih prehranskih in 
zdravstvenih izdelkov. Na rednih 
koordinacijskih sestankih, ki jih 
imajo med občino, civilno zaščito, 
zdravniki, šolo, vrtcem in direktor-
ji večjih podjetij, spremljajo stanje 
v občini in se odločajo o dodat- 
nih ukrepih za zajezitev okužb. 
»Dnevno nas številni zdravniki 
po različnih medijih prosijo in 
opozarjajo, naj se držimo odredb 
in priporočil, ki jih je izdala vlada v 
sodelovanju z zdravniško stroko. 
Vendar pa vsa ta opozorila jemlje-
mo premalo resno. Zato se nam 
število okužb tako v Sloveniji kot 
tudi v naši občini hitro povečuje. 
Zdravniki nas opozarjajo, da se 
bolniške kapacitete hitro polni-
jo, zdravstveni delavci delajo na 
robu svojih zmogljivosti, na svojih 
delovnih mestih izgorevajo in 
pravijo, da dolgo takega tempa 
ne bodo več zmogli. Zato vas 
prosimo v imenu zdravstvenih 
delavcev in v imenu starejših 
ljudi, ki so življenjsko ogroženi, 
da pravilno nosite zaščitne maske 
v zaprtih prostorih, kakor tudi na 
prostem, vzdržujete varnostno 
razdaljo vsaj dva metra, umivate 
in razkužujete roke, ne hodite 
po opravkih in na obiske, če niso 

nujni,« je povedal župan Anton 
Luznar in poudaril, da imajo tre-
nutno v Občini Železniki najvišje 
število okužb v Sloveniji glede na 
število prebivalcev. »Do zdaj so 
obolevali bolj mladi, v zadnjih 
dneh pa obolevajo tudi starejši, 
ki so bili napoteni v bolnišnice. 
Vse občanke in občane prosimo 
in pozivamo k doslednemu izva-
janju vseh ukrepov za zaustavitev 
epidemije! Pazite nase, na svoje 
bližnje, sodelavce in ostanimo 
zdravi.«

Župan Radinja: 
»Dokažimo, da Ločanke in 
Ločani nismo sebičneži!«
Občina Škofja Loka se je to jesen, 
kar zadeva hitre rasti in skupnega 
števila okuženih občanov in ob-
čank, soočila z zares zahtevnimi 
okoliščinami. Najresnejše so bile 
in so razmere v Centru slepih, 
slabovidnih in starejših Škofja 
Loka, kjer je prišlo do nesrečnega 
vnosa virusa in širjenja okužbe, 
tako med stanovalkami in sta-
novalci kot zaposlenimi. Z več 
deležniki se jim je uspelo zelo 
hitro dogovoriti ter vzpostaviti 
t. i. rdečo cono v prostorih OŠ 
Jela Janežiča in zagotoviti kar 
najbolj ustrezne varnostne po-
goje vsem oskrbovancem doma 
starostnikov. Kmalu so se v ob-
čini pojavila tudi druga žarišča. 
»Občina je skupaj z občinsko Ci-
vilno zaščito takoj začela izvajati 
ukrepe in občanke ter občane 
javno pozivati k odgovornemu 
(samo)zaščitnemu ravnanju ter 
doslednemu izvajanju vseh ukre-
pov za omejitev širjenja okužb. 
Ukrepe smo sprejeli in vpeljali še 
pred državnimi ukrepi, saj smo se 
zavedali, kako resne so razmere 
in kako nujno je hitro ukrepanje. 
Priporočila in navodila smo ob-
javljali po medijih, družbenih 
omrežjih, letake smo razdelili 
po vseh gospodinjstvih v ob-

čini. Ponovno smo vzpostavili 
in aktivirali Občinski center za 
pomoč, kjer na enem mestu in 
naslovu zbiramo vse informacije 
in nudimo pomoč občankam 
in občanom (info@skofjaloka.
si in 04/511 23 97). Pozivamo in 
prosimo jih, da v pandemiji po-
magajo tudi kot prostovoljci, za 
pomoč pri delu prostovoljk in 
prostovoljcev ter nakup zaščitne 
opreme pa smo vzpostavili tudi 
koronasklad za Škofjo Loko,« je 
povedal škofjeloški župan Tine 
Radinja in še enkrat vse občanke 
in občane pozval k zelo odgovor-
nemu ravnanju, k doslednemu 
upoštevanju vseh predpisanih 
navodil in ukrepov. »Zdaj je čas 
za odgovorno ravnanje, da s svo-
jim (samo)zaščitnim ravnanjem 
(po)skrbimo zase, za vse druge, 
za svoje bližnje, zlasti za naše 
najranljivejše člane skupnosti. 
Predvsem sami (z masko in na 
varni razdalji) in vendar vsi sku-
paj lahko obrnemo razmere na 
bolje. Dokažimo sebi in drugim, 
da v času preizkušnje Ločanke in 
Ločani nismo nikakršni sebičneži, 
ampak vsi skupaj odgovorno 
gradimo povezano in solidarno 

skupnost. In vzemimo si nekaj 
časa zase, posvetimo se svoji 
družini, zdaj lahko namenimo 
nekaj več časa za družinske igre, 
za kulturo, za rekreacijo na pros-
tem, raziščimo tiste bolj skrite, 
ampak vseeno čudovite predele 
naše občine. Vse to bo okrepilo 
tako naše duševno kot telesno 
zdravje. Ostanimo zdravi!« 

Okužba med zaposlenimi
»V teh dneh se tudi v Vrtcu Škofja 
Loka ukvarjamo z močno pri-
sotnostjo okužb s covidom-19 
pri zaposlenih in delno tudi pri 
otrocih. S prvo potrjeno okužbo 
smo bili seznanjeni s strani de-
lavke, ki je zaposlena v centralni 
kuhinji vrtca. Okužba se je zaradi 
narave dela zelo hitro razširi-
la tudi med ostale zaposlene. 
Nekaj časa smo odsotne zaposle-
ne nadomeščali, nekoliko smo 
prilagodili tudi jedilnik, zadnje 
tri dni pred zaprtjem pa smo 
bili primorani storitev priprave 
hrane najeti pri zunanjem ponu-
dniku, pri podjetju Slorest, d. o. o. 
Kasneje smo beležili večji porast 
okužb v enoti Pedenjped in kas-
neje še v enoti Biba, Najdihojca 

Župan Tine Radinja je sodeloval v terenski akciji Urada Vlade 
RS za komuniciranje in študenti Medicinske fakultete Univerze 

v Ljubljani za ozaveščanje občank in občanov o pomenu 
odgovornega ravnanja za zajezitev širjenja koronavirusa. 
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in Kamnitnik. Do zdaj je bilo v 
karanteni že 14 oddelkov, dva 
oddelka dvakrat zaradi pono-
vitve prisotnosti okužbe. S strani 
staršev smo bili obveščeni le o 
štirih otrocih, ki so bili pozitivni 
na testiranju za covid-19, med-
tem ko je bila okužba potrjena 
pri 40 zaposlenih, sedem pa jih 
čaka na testiranje. S strani staršev 
smo izvedeli le o nekaj potrjenih 
okužbah, čeprav se je kasneje 
izkazalo, da jih je več in so bili 
njihovi otroci prisotni v vrtcu. 
V začetni fazi smo imeli tudi kar 
nekaj težav s posameznimi starši, 
ker niso želeli nositi mask in smo 
morali nekajkrat vzpostaviti de-
žurstvo pred vhodi v vrtec. Zdaj 
zaščitne maske uporabljajo vsi, 
večinoma tudi strokovne delav-
ke pri svojem delu, čeprav niso 
predpisane. Glede na okolišči-
ne, v katerih smo se znašli, smo 
resnično zavzeli vse varnostne 
in zaščitne ukrepe in bomo pri 
tem vztrajali, dokler se virus ne 
umiri,« nam je sporočila ravna-
teljica Janja Bogataj.

Tudi v Žireh še vedno 
nekateri, ki še niso dojeli 
resnosti epidemije
Župan Občine Žiri mag. Janez 
Žakelj je letos marca imenoval 
novo sestavo Štaba CZ Občine 
Žiri. Člani štaba so se morali takoj 
soočiti z epidemijo, ki pa v prvem 
valu v Občini Žiri ni povzročila 
večjega števila obolelih, izvedeni 
pa so bili preventivni ukrepi za 
ohranjanje zdravja ljudi (zaprtje 
javnih igralnih površin) in pomoč 
zdravniški ekipi pri usmerjanju 
obiskovalcev zdravstvene po-
staje Žiri in lekarne. Drugi val 
se močneje občuti tudi v Žireh. 
Trenutno je okuženih 72 ob-
čanov, kar znaša 1,46 % vseh 
občanov, povprečje zadnjega 
tedna je sedem novookuženih 
dnevno. Člani Civilne zaščite in 
prostovoljci redno spremljajo 
dogajanje. Z dodatnimi ukrepi 
obveščamo prebivalce Žirov. Za 
primere oskrbe večjega števila 
ljudi imamo pripravljen oskr-
bovalni sistem ter prostovoljce. 
Prav tako smo dokupili potreb-
na zaščitna sredstva, razkužila, 
maske ter ostalo potrebno opre-
mo. Redno smo v stiku z zdrav-
niki zdravstvene postaje Žiri ter 
spremljamo potek okužb v Žireh. 
Z ravnateljem Osnovne šole Žiri 
in obeh vrtcev sodelujemo pri 

koordinaciji vrtčevskih otrok, ki še 
vedno nujno potrebujejo varstvo. 
Redno smo na vezi s policisti po-
licijske postaje Škofja Loka,« je 
povedal poveljnik civilne zašči-
te Občine Žiri Janez Tratnik in 
omenil, da imajo pri upošteva-
nju ukrepov precej težav tudi v 
Žireh. »Še vedno so nekateri, ki 
še niso dojeli resnosti epidemije. 
Nekateri kljub potrjeni okužbi 
hodijo okoli brez maske. S takim 
skrajno neodgovornim obnaša-
njem omogočajo širjenje okužb. 
Še enkrat pozivamo vse občane 
na samozaščitno obnašanje in 
ostanite zdravi!« Na občinski 
spletni strani so tudi obvestili 
občane o spremenjenem načinu 
poslovanja občinske uprave v teh 
epidemičnih razmerah. 

Župan Čadež: 
»Samoizolacija je edina 
možnost, da zajezimo 
širjenje okužbe!«
V Gorenji vasi se je od razglasitve 
epidemije vzpostavil Občinski 
center za pomoč, ki deluje od 
ponedeljka do četrtka med 8. in 
15. uro in v petek med 8. in 13. uro 
in je namenjen vsem občanom, ki 
ne bodo smeli sami odhajati od 
doma, ker bodo v samoizolaciji 
ali karanteni, in nimajo svojcev 
ali druge osebe, ki bi jim lahko 
priskočila na pomoč pri izvedbi 
nakupa nujnih prehranskih in 
zdravstvenih izdelkov. Telefonska 
številka, na katero lahko pokličejo 
občani, je 04/518 31 17, elektron-
ski naslov pa cz@obcina-gvp.
si. Na ta dva kontakta se lahko 
obrnejo tudi prostovoljci, ki bi 
želeli pomagati. »S ponedeljkom, 
26. oktobra, ko so se zaradi pos-
labšanja epidemiološkega stanja 
v državi zaprli vrtci, je občina za 
nujno varstvo otrok delavcev v 
zdravstvu in drugih nujnih pok-
licih zagotovila odprtje centralne 
enote Zala v Gorenji vasi in Agata 
v Poljanah. Do nadaljnjega so 
se v občini zaprle tudi koče na 
nekaterih najbolj priljubljenih 
pohodnih točkah: na Blegošu, 
Slajki …, zaprte pa so tudi vse 
enote Knjižnice Ivana Tavčarja 
Škofja Loka, ki občanom v tem 
času omogoča brezkontaktno 
izposojo gradiva. Tudi v primeru 
smrti in pogreba je treba spo-
štovati splošne objave, ki veljajo 
v času epidemije, in se ravnati 
skladno s smernicami NIJZ in 
stroke za samozaščito. Podrob-

nejša navodila glede spremembe 
protokola pogrebne slovesnosti, 
mrliške vežice in izražanja sožalja 
smo poslali na krajevne skup-
nosti. Prav tako pa smo na vseh 
pokopališčih na območju občine 
zaprli tekočo vodo in umaknili iz 
uporabe vse posode za zalivanje 
in prenašanje vode. V občini so v 
skladu z ukrepom zajezitve širje-
nja koronavirusa zaprta tudi vsa 
otroška in športna igrišča, zbirni 
center komunalnih odpadkov v 
Todražu pa bo do nadaljnjega 
obratoval samo ob sredah med 
8. in 17. uro,« je povedal župan 
Milan Čadež, ki vse občane vlju-
dno vabi k posebej odgovorne-
mu in doslednemu upoštevanju 
vseh navodil in omejitev, da bodo 
kar najhitreje prešli v fazo upada 
okužb na njihovem območju. 
»Sprejeti ukrepi so sicer res za 
marsikoga skrajni, vendarle pa 
so v tem trenutku nujno potreb-
ni, da se zajezi možnost širjenja 
okužb in se življenje čim prej spet 
vrne v stare tirnice. Za vestno 
in odgovorno ravnanje se vsem 
občanom najlepše zahvaljujemo 
v želji, da bi v čim večjem deležu 
ostali zdravi tako naši najmlajši 
kot vsi občani, in še posebej vse 
ranljive skupine.«

Testirajo samo starejše 
in osebe, ki so potrebne 
za nemoteno delo v 
epidemiji
Marija Bratuž, glavna medicin-
ska sestra v ZD Škofja Loka, pravi, 
da imajo na triaži zaposlene štu-
dente zdravstvenih fakultet, ki 
zelo vestno sodelujejo pri delu 
in so z njimi zelo zadovoljni. »Vsa-
kemu obiskovalcu izmerijo tem-
peraturo, jih vprašajo po znakih 
bolezni covid-19 in o tem, ali so 
bili v stiku z obolelo osebo covid-
19. Študenti tudi usmerjajo obi-
skovalce po hodnikih, ker imamo 
glavni vhod pri lekarni še vedno 
zaprt. Testiranje je od ponedeljka 
do sobote med 6.30 in 11. uro. Če 
je potrebno, še potegnemo,« je 
povedala Bratuževa, ki pravi, da 
se je zdaj jemanje brisov malo 
umirilo, ker so dobili obvestilo, 
da se testira samo starejše od 
60 let in osebe, ki so potrebne 
za nemoteno delo v epidemiji, 
to so zdravstveni delavci, ga-
silci, policija, vojska. Po njenih 
besedah so njihovi zdravstveni 
delavci zelo obremenjeni, saj 
obenem še pomagajo v domu 

starejših, nekateri pa so tudi na 
bolniškem dopustu.

Prevzem knjig poteka 
pred vrati knjižnice

Škofjeloška knjižnica v času 
epidemije deluje v skladu z Od-
lokom vlade, kjer je dovoljen 
minimalni stik s potrošniki med 
6. in 21. uro. »Delovanje knjižnice 
smo prilagodili danim možnos-
tim – 'osebni prevzem blaga na 
prevzemnih mestih'. Vse enote 
knjižnice zato v času rednega 
urnika odprtosti nudimo mož-
nost, da uporabniki vnaprej 
preko e-pošte knjižnice ali po 
telefonu naročijo gradivo (na-
slove), ki jih potem po prejemu 
potrdila v tem času prevzamejo 
pred vrati knjižnic. Nudimo pa 
tudi pošiljanje gradiva po pošti. 
Količina je omejena do teže pa-
keta 2 kg. Stroške pošiljanja (2,50 
evra) bo naročnik poravnal po 
koncu veljavnosti ukrepov. Za 
izposojeno gradivo v tem času ne 
zaračunamo zamudnine,« je po-
vedal direktor knjižnice Matjaž 
Eržen in dodal, da od dejavnosti 
trenutno izvajajo le online sreča-
nja bralnega kluba »Divja Loka«, 
o katerem si lahko več preberete 
na njihovi spletni strani.  

Podjetniki v sedanji stiski 
potrebujejo tudi osebno 
oporo
Jože Misson, predsednik Ob-
močno obrtno-podjetniške 
zbornice Škofja Loka, pravi, da 

Prostori v ZD Škofja Loka,  
ki so jih adaptirali za odvzem 

brisov in pregled bolnikov  
s sumom na covid.
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težavam še kar ni videti konca. 
»Po ukrepih, ki so jih državni 
organi sprejeli v prvi polovici 
leta, so na vrsti nove popolne 
ali delne omejitve poslovanja. 
Na OOZ Škofja Loka se hitro od-
zivamo na razmere in obrtni-
kom in podjetnikom nudimo 
strokovne, predvsem pa pre-
verjene informacije. Pri tem je 
zbornici v veliko pomoč tudi 
Obrtno-podjetniška zbornica 
Slovenije, ki dejavno sodeluje z 

državnimi organi pri oblikovanju 
ukrepov in vlaga vse napore, da 
bi ti podjetjem kar se da olajšali 
poslovanje, zaposlenim pa omo-
gočili, da bodo ohranili zaposli-
tev,« je povedal in dodal, da na 
zbornici ugotavljajo, da obrtniki 
in podjetniki bolj kot kdaj prej 
poleg nasvetov potrebujejo 
tudi osebno oporo ali prepros-
to nekoga, ki jih je pripravljen 
poslušati, predvsem pa, da jim 
stoji ob strani in razume njihovo 
stisko. »Kljub vsemu dogajanju, 
na naši zbornici verjamemo, da 
se bo obrtnikom in podjetnikom 
uspelo izvleči tudi iz te krize. Si 
pa seveda želimo, da bi obenem 
tudi vlada še naprej stala ob 
strani dejavnostim, ki so zaprte 
in preživljajo težke čase.« 

Vsi pozitivni iz podjetja 
Niko so se okužili v 
zasebnih krogih
Rado Čulibrk, direktor podjetja 
Niko iz Železnikov, pravi, da so na 
dan 28. oktobra imeli devet za-
poslenih, ki so pozitivni na testu 
za covid-19, dodatno pa še 18 v 
samoizolaciji, ker so bili v stiku 
z okuženimi ali pa kažejo prve 

znake bolezni. “Zanimivo, vsi naši 
so se okužili v zasebnih krogih, 
družina, šport, zasebne zabave. 
Doslej se bolezen v podjetju ni 
širila. Ukrepi v Niku za zajezitev 
širitve bolezni covid-19 so: ob-
vezno nošenje mask povsod v 
podjetju, obvezno razkuževanje 
rok, kljuk, miz v jedilnici … in to 
večkrat dnevno, varnostna raz-
dalja vsaj 1,5 m med zaposleni-
mi povsod, minimalne službene 
poti in minimalno sprejemanje 
gostov, posel se je preselil na 
elektronske medije, predvsem 
na MS teams, zaposleni, ki dobijo 
vročino ali ostale bolezenske 
znake, ostanejo takoj doma.« 

V LTH Castings do konca 
oktobra 31 okužb med 
zaposlenimi
Mateja Pelkič Toplak, sveto-
valka za odnose z javnostmi v 
LTH Castings, je povedala, da 
so v podjetju na dan 28. ok-
tobra na vseh treh lokacijah v 
Sloveniji (Škofja Loka, Trata in 
Ljubljana) zabeležili skupno 31 
okuženih. »Delo v podjetju je 
z vidika prenosa okužb varno, 
okužbe, razen res izjemoma, 
prihajajo iz zasebnega okolja. 
Že dlje časa so v veljavi različni 
zaščitni ukrepi, ki jih prilagajamo 
trenutnim razmeram. Pri zapo-
slenih, kjer je to mogoče izvesti, 
poteka delo od doma. Za tiste, 
ki ostajajo na delovnem mestu, 
pa je za preprečevanje širjenja 
okužb poskrbljeno z različnimi 
ukrepi. Če naštejemo le nekatere: 
povsod v podjetju se izvajajo 
stroga pravila o varnostni raz-
dalji. Tam, kjer med zaposlenimi 
ni mogoče zagotoviti razdalje 
dveh metrov, je obvezna upora-
ba zaščitnih mask. Na vhodih v 
obrate so nameščene termovizij-
ske kamere, obvezna sta higiena 
rok in razkuževanje. Sestanki v 
kar največji meri potekajo na 
daljavo, službene poti so ome-
jene na najnujnejše, omejena 
oz. prepovedana so formalna in 
neformalna druženja. Uveden je 
poseben režim prehranjevanja 
v kantini, omejena je uporaba 
garderob, prilagodili smo tudi 
sistem prihoda in odhoda zapo-
slenih ter delovne čase nekaterih 
služb,« je dejala Toplakova, ki jo 
veseli, da se zaposleni ukrepov 
držijo in da se zavedajo, da sta 
njihovo zdravje ter nemoten de-
lovni proces ključnega pomena 

Jože Misson, predsednik 
Območno obrtno-podjetniške 

zbornice Škofja Loka

za zagotavljanje uspešnega po-
slovanja podjetja.

V Alpini šele v zadnjem 
tednu oktobra dobili prvi 
primer okužbe
Maja Remic, direktorica malo-
prodaje in marketinga v Alpini, 
pravi, da so pandemija in ukre-
pi, namenjeni preprečevanju 
le-te, njihovo podjetje močno 
prizadeli. »Trgovine so morale 
biti spomladi zaprte mesec in 
pol do dva meseca (glede na 
lokacijo in velikost) na vseh šti-
rih trgih JV Evrope, kjer imamo 
lastno maloprodajno mrežo, 
prav tako pri marsikaterem 
našem veleprodajnem kupcu. 
Jesensko zapiranje trgovin v 
Sloveniji nas je še dodatno pri-
zadelo, saj sta se obe zapiranji 
zgodili v najslabšem možnem 
času – ob lansiranju novih kolek-
cij modne obutve. Ker je Alpina 
hkrati proizvajalec in trgovec z 
obutvijo, se precej težje hitro 
odzivamo na spremenjene oko-
liščine, saj proizvodnega cikla ni 
možno spreminjati hitro,« je po-
vedala Remičeva in dodala, da 
vse preventivne ukrepe glede 
preprečevanja okužb v Alpini 
jemljejo resno, zato so šele v 
tem tednu dobili prvi primer 
okužbe med svojimi sodelavci 
v Žireh, čeprav matično pod-
jetje deluje na Gorenjskem, 
ki je po številu okužb najbolj 
izpostavljena. Posebnih težav 
glede neupoštevanja navodil 
in ukrepov med zaposlenimi ne 
zaznavajo, dejavno sodelujejo 
tudi s varnostnim inženirjem, ki 
krovno skrbi za zagotavljanje 
varnega in zdravega dela.

Damjan Likar

Alpino je epidemija močno 
prizadela. 
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»Ljubezen je edini odgovor«
Loška občinska nagrajenca za požrtvovalno humanitarno delo Valerija in Ivo Čarman. Ivo Čarman olimpijsko 

baklo zamenjal za Miklavževo palico 

»Zgodba miklavževanja na otroški 
onkologiji je dolga 22 let. Glavni 
krivec je najin prijatelj Tof, ki me 
je povabil, naj se mu kot Miklavž 
pridružim pri obisku otrok na od-
delku. V ekipi so skupaj z nama 
od vsega začetka tudi Čuki in 
Ribič Pepe. Vsako leto se ekipi 
pridruži tudi kdo od znanih Slo-
vencev. Moja podoba Miklavža 
je zdaj že tako prepoznavna, da 
me mlajši Slovenci bolj poznajo 
po tem kot po nosilcu olimpijske 
bakle. Eno palico sem zamenjal 
za drugo. Obe sta del mene,« 
začenja svojo pripoved nekda-
nji vrhunski smučarski tekač Ivo 
Čarman, ki je skupaj s svojo ženo 
Valerijo prejel občinsko nagrado 
za požrtvovalno humanitarno 
delo. Sobesednik poudarja, da 
razen srca in poguma ni potre-
boval ničesar drugega. Čarman: 
»Imeti pogum stopiti med te male 
velikane z nasmehom je umet-
nost. Nihče te ne more pripraviti 
na to, kar te čaka na tem oddelku. 
Ostati z njimi je stvar duše in srca 
in midva sva sama sebi obljubila, 
da teh otrok nikoli ne bova pustila 
na cedilu. Dokler bodo oni želeli, 
da sva z njimi, bova z njimi.«

Tek štirih mostov kot 
posebna preizkušnja za 
bolne otroke
Njun posebni projekt je bil Tek 
štirih mostov, ki je bil predvsem 
delo ekipe Igorja Drakuliča. »Jaz 
in moja soproga skupaj z Urško 
Kolenc smo organizatorji teka 
Junakov tretjega nadstropja, ki 
je del tekaškega praznika v sklo-
pu Teka štirih mostov, pojasni 
sogovornik in nadaljuje, da so 
lani glavne organizatorje prosi-
li, če bi lahko otroci postali del 
njihovega dogodka. Odgovor je 
bil pritrdilen in zagrizli so v delo. 
Čarman: »Pripeljati otroke z rakom 
na množični tek ni isto kot peljati 
vrtec na obisk parka. Potrebno 
je bilo ogromno dogovarjanj, 
priprav, usklajevanj. Tek je požel 
navdušenje pri Junakih, starših, 
gostih, prebivalcih Škofje Loke 
in popolnoma jasno je, da tek Ju-
nakov tretjega nadstropja ostaja 
v našem mestu tudi v prihodnje. 

Imamo že prvega potrjenega 
gosta za prihodnje leto: predse-
dnik Republike Slovenije Borut 
Pahor je Junakom ob predaji 
Zlate pentljice obljubil prihod 
na njihov tek.«

Otroštvo in mladost Iva 
Čarmana je zaznamoval 
šport
Sicer sta bila njegovo otroštvo in 
mladost povezana z eno samo 
besedo: šport. Smučarski tek, 
olimpijske igre v Lake Placidu in 
Sarajevu, olimpijska bakla, trenin-
gi in tekmovanja, potovanja po 
svetu, kjer je doma zima. Drugega 
življenja praktično ni poznal. Vse 
spomine mladosti tako povezuje 
s športom, šport mu je dal vse, 
brez njega niti danes ne zna živeti, 
vse vrednote športa prav tako 
uporablja v zunanjem življenju. 
Najprej je treniral rokomet, tra-
dicijo Škofje Loke. Potem je v šoli 
dobil učitelja telovadbe, ki je bil 
hkrati trener smučarjev tekačev. 
Na šolskem teku je premagal vse, 
tudi tiste, ki so trenirali tek, in tre-
ner Kordež je odločil, da bo v nje-
govi ekipi. V športu je izživel vse 
sanje, dosegel vse, kar je čutil, da 
zmore. Ko so njegove misli začele 
preskakovati k drugim sanjam, je 
vedel, da je čas za slovo. Ničesar 

mu ni žal, to je bila najlepša šola 
življenja. 

Prva iskrica med Valerijo 
in Ivom preskoči v Poreču
Njegova žena Valerija pa je otro-
ška leta preživljala na Bledu. 
»Bled je v mojem srcu kljub 40 
letom življenja v Škofji Loki kraj, 

ob katerem mi srce vedno zapo-
je, ko zagledam tablo ob cesti. 
Imela sem klasično otroštvo. Dru-
žina, mlajši brat, šola, kasneje 
študij v Ljubljani. Nobene drame. 
Pri 19 sem v Poreču spoznala 
Iva, ki je bil tam na treningu, 
in čez leto dni sva bila poroče-
na. Priznati moram, da je sreča 
vedela, kam mora potrkati,« se 
spominja sobesednica, ki je po 
poklicu učiteljica zgodovine in 
geografije, v njem pa je delala 
le pol leta, ocenjevanje in do-
ločanje, kdo zmore in kdo ne, 
ni bilo zanjo. »Je pa izobrazba 
čudovito gonilo ljubezni po spo-
znavanju sveta,« še dodaja. Ivo, ki 
je sicer po poklicu mehanik, pa 
nikoli ni delal v svojem poklicu, 
če pa bi, bi verjetno že davno 
potreboval prekvalifikacijo, je 
prepričan. Dolgoživost njune 
ljubezni navdihuje ljubezen 
sama. Ivo in Valerija Čarman: »V 
odnosu dveh, ki zavestno stopita 
v skupni svet, je ljubezen edini 
odgovor. Na njej gradita vzpone 
in z njo pobirata črepinje. Midva 
vse spore rešujeva s pogovori, z 
zavestjo, da nama je skupaj res 
lepo. Imava srečo, da sva se našla 
mlada in ostala skupaj.«

Saša Bešter 

Valerija in Ivo Čarman

Ivo z malim velikanom.
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Pri Žirovskih stopinjah je pustila  
trajno sled

Letošnje priznanje Občine Žiri je prejela Jožica Kacin za uredniško in novinarsko delo pri občinskem glasilu 
Žirovske stopinje ter za dolgoletni prispevek k obveščenosti občanov, družabnemu življenju in promociji kraja.

Kacinova je bila glavna in odgo-
vorna urednica Žirovskih stopinj 
od prve številke iz leta 2011 do 
zadnje 2019. »Pri svojem delu 
je bila vedno profesionalna, 
objektivna in nepristranska ter 
se zavzemala za neodvisnost 
Žirovskih stopinj. V letu 2019 je 
Kacinova z Žirovskimi stopinjami 
žal zaključila uspešno zgodbo, 
ki jo bomo občani in občanke 
še dolgo pomnili,« je v pismu 
podpore napisal občan Jaka 
Podobnik. 

Kaj vam pomeni to priznanje?
Zelo sem počaščena in ponosna, 
ker so moje delo opazili in me 
predlagali člani Kluba žirovskih 
študentov, predlog pa so s se-
demnajstimi podpisi podprla 
žirovska društva, glasbene sku-
pine, posebno pismo pa je dodal 
še en občan. Nisem se jim imela 
še prave priložnosti zahvaliti, 
zato vsem iskrena hvala. Naj ne 
izzveni klišejsko, toda res je, da 
je to priznanje predvsem pri-
znanje Žirovskim stopinjam, kar 
dokazuje, da delo in večkrat tudi 
neprespane noči niso bile zaman. 

Kako ste vi doživeli ta primer, 
da ste morali lani zaradi kon-
flikta interesov (vaša sestra je 
občinska svetnica) zapustiti ure-
dniško mesto, po osmih letih? 
To pravzaprav razumem, čeprav 
so zakoni v takih primerih zelo 
neživljenjski. V tako majhnem 
kraju, kot so Žiri, predvsem pa 
če gre za večje družine, se vedno 
najde kakšna povezava. Veliko 
bolj me moti način, kako je prišlo 
do prenehanja mojega dela in 
do konca Žirovskih stopinj. Če 
bi bil izdajatelj glasila bolj takten 
oziroma če bi bila želja, da glasilo 
ostane, mislim, da bi Žirovske 
stopinje še vedno izhajale. 

Če se ozrete na svojo osemletno 
prehojeno pot, na kaj ste najbolj 
ponosni?
Ponosna sem na vsako posame-
zno številko Žirovskih stopinj, na 
vsak prispevek v glasilu (1989 

naslovov), saj je vsaka še tako 
drobna novička terjala od avtor-
jev svoj trud in čas in bila priprav-
ljena z dobro mislijo. Izdali smo 
44 številk na 1350 straneh, v kar 
pa ni vštet oglasni del. Pri ročnem 
štetju sem naštela 387 avtorjev 
besedil in več kot 200 fotografov. 
Sodelovali so člani uredništva, 
predsedniki in člani društev, or-
ganizacij, podjetij, člani občinske 
uprave, učitelji in vzgojiteljice iz 
obeh vrtcev, naši rojaki, strokov-
njaki z različnih področij, zunanji 
sodelavci ter številni drugi posa-
mezniki. Mislim, da bi težko našli 
podobno glasilo s toliko avtorji. 
Rada bi omenila še 44 žirovskih 
slikarjev na naslovnicah, 20 pred-
stavljenih fotografov, ki so pustili 
v slovenskem ali žirovskem pro-
storu širšo sled, in 40 domačih 
pesniških ustvarjalcev.    

Kateri sogovornik, s katerim ste 
opravili intervju, vam je ostal v 
prav posebnem spominu?
Težko bi izpostavila enega. Vsak 
mi je dal nekaj svojega. Vedno 
občudujem in iščem ljudi, ki 
imajo različne darove in jih iz-
koriščajo v svoj in v prid vseh, ki 

so v danem trenutku z njimi. Tu 
ne mislim neke posebne odlič-
nosti; lahko je to dobra kuharica, 
natančen orodjar, vesten dijak, 
lojalen sodelavec, zaupanja vre-
dna soseda ali prijazen sovaščan, 
ki za vsakega najde toplo bese-
do. Vedno sem rada prisluhnila 
drugim in odkrivanje večinoma 
drobnih, a pomembnih oseb-
nostnih lastnosti in vrednot je 
najlepše, kar doživljam pri takih 
srečanjih, saj tako vedno znova 
spoznavam, da dobro prinaša 
dobro. Tudi pri delu v domačem 
podjetju imam veliko stikov z 
ljudmi in mislim, da še vedno ali 
pa spet in vedno bolj cenimo in 
živimo vrednote, za katere včasih 
pravimo, da izginjajo. Zase pra-
vim, da imam veliko srečo, ker me 
obkrožajo dobri in prijetni ljudje.  

Kakšni so bili odzivi bralcev, ob-
čanov na ta časopis? Najlepša 
pohvala in najbolj ostra kritika? 
Odzivi bralcev so bili dobri. To 
lahko podkrepim s številnimi 
ustnimi in pisnimi pohvalami, pa 
tudi s tem, da številni pripove-
dujejo, da hranijo vse izvode Ži-
rovskih stopinj. Raziskava, ki jo je 

leta 2018 naredil učenec iz naše 
osnovne šole Nejc Šubic pod 
mentorstvom učiteljic Andreje 
Bogataj in Barbare Peternel, 
je pokazala, da največ novic in 
informacij občani Žirov najdejo 
v lokalnem časopisu Žirovske 
stopinje. Štirideset odstotkov 
vprašanih je povedalo, da gla-
silo vedno v celoti preberejo. 
Tudi podpisi za Žirovske stopinje 
oziroma da te ostanejo v Žireh, 
ki so jih julija 2019 zbirali žirovski 
študentje, kažejo na veliko pod-
poro. Peticijo je podpisalo 1334 
občanov, kar je skoraj tretjina 
vseh (4876 prebivalcev, podatek 
s spletne strani Občine Žiri, av-
gust 2019). Tudi o najlepši pohvali 
bi težko govorila. Vsaka mi je 
bila, posebej v dneh, ko zaradi 
zdrah, ki so se pletle okrog glasi-
la, ni bilo lahko, zelo dragocena. 
Nekatere so me izredno prese-
netile, saj so se oglasili ljudje, s 
katerimi že dolgo nismo bili v 
stiku ali pa sploh nikoli, vendar 
so mi njihove spodbudne bese-
de vlivale pogum in zavest, da 
je bil vsak trenutek, ki sem ga 
posvetila Žirovskim stopinjam, 
vreden prizadevanja. Bile so 
tudi kritike, vendar jih na srečo 
ni bilo veliko ali pa niso prišle do 
mene, kar je pravzaprav škoda. 
Dobronamerna kritika je lahko 
zelo učinkovita, saj napak, na 
katere so me opozorili, nisem po-
navljala oziroma sem bila nanje 
zelo pozorna.  

Kako vi vidite občinske časopise 
v Sloveniji? So včasih premalo 
kritični do lokalne oblasti, ker 
jih ta sofinancira?
Zaradi dela v domačem pod-
jetju sem bila veliko na terenu, 
in ko smo začeli z izdajanjem 
Žirovskih stopinj, sem sama in 
s pomočjo drugih zbrala precej 
lokalnih publikacij iz različnih 
delov Slovenije. Neskromno 
lahko rečem, da so Žirovske sto-
pinje med najboljšimi. Tu imam 
v mislih vsebino, videz, število 
avtorjev, med drugim pa tudi 

Z družino in drugimi sorodniki na dan podelitve občinskih 
priznanj, 19. junija 2020
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neodvisnost. Za primer lahko 
povem, da nihče od izdajatelja 
ni vedel za vsebino glasila do 
izida, kar je onemogočilo vpliv 
na objave. Seveda smo pazili, da 
smo pisali kar se da pozitivno, 
hkrati pa zastavljali tudi kritična 
vprašanja. Občasno so se po-
kazale želje posameznikov ali 
strank po več politično obarva-
nih prispevkih, kar sem zavrnila 
z utemeljitvijo, da glasilo ni pravi 
naslov za razreševanje tovrstnih 
vprašanj. Pojavila se je tudi kri-
tika zaradi objave prispevka 
avtorja, ki nekaterim ni bil po 
volji. Moje stališče pri tem je 
bilo, da so Žirovske stopinje (ob 
primerni kulturi zapisa) glasilo 
vseh Žirovcev. Ta samozavest 
je izhajala tudi iz moje finanč-
ne neodvisnosti od glasila, saj 
sem kruh služila drugje in je bilo 
skromno plačilo za uredniško 
delo (ne pa za novinarsko) le 
simboličen prispevek. Mislim, 
da povsod ni tako in da so neka-
tera glasila, kot pravijo, trobilo 
županov ali drugih oblastnikov. 
Slovensko društvo novinarjev 
se je zato že zavzemalo za uki-
nitev lokalnih časopisov in za 

neodvisno poročanje, kar pa 
je bilo pri Žirovskih stopinjah 
dokaj dobro doseženo. Težava 
neodvisnega poročanja za naš 
kraj je tudi v (za nas domačine 
sicer navidezni) oddaljenosti od 
središč. Bolj poredko se namreč 
zgodi, da pride žirovska novica v 
medije, če ne gre za dogovorjen, 
s finančnimi sredstvi podprt 
prispevek. Žirovske stopinje so v 
primerjavi z drugimi občinskimi 
glasili po mojih podatkih pred-
stavljale zelo nizek strošek, saj 
je bila večina dela opravljenega 
brezplačno.   

Morda še kakšna zanimivost, 
anekdota, ki ste jo doživeli kot 
urednica?
V skoraj devetih letih se je nab-
ralo tudi nekaj zanimivih do-
godkov. Sreča, da se je na koncu 
vedno lepo izteklo. Zanimiva je 
bil prigoda pri prvi izdaji. Po-
govarjala sem se z odličnim ži-
rovskim ljubiteljskim pesnikom. 
Sestala sva se enkrat, dvakrat, se 
menila o tisoč in eni stvari, tudi 
o njegovem pesništvu. Bil je pri-
jeten sogovornik in odličen poz-
navalec dogajanja doma in po 

svetu. Za vse sva se dogovorila, a 
ker sem poznala njegovo nekoli-
ko nepredvidljivo naravo, sem ga 
prosila, da podpiševa pismeno 
dovoljenje za objavo. Zatrjeval 
je, da to ni potrebno in da bese-
da nekaj velja. Verjela sem. Na-
slednjo soboto (takrat so pošto 
dostavljali tudi na ta dan) pa je na 
moj domači naslov prispela pri-
poročena pošiljka. V beli kuverti 
je bil iz zvezka iztrgan, a zelo lepo 
urejen list, na katerem je pisalo: 
»Podpisani, spoštovani gospe 
Jožici Kacin … vključno s tožbo, 
strogo prepovedujem kakršno-
koli vnašanje mojega imena 
v katerokoli publikacijo …«  
Komaj sem si nekoliko opomo-
gla od šoka, ko je na vratih spet 
pozvonilo in pojavil se je gospod. 
Še enkrat mi je povedal, da ne 
dovoljuje objave in grozil s tožbo. 
Spremenila sem načrt, a Žirovske 
stopinje so bile prikrajšane za 
čutno pesem domačega avtorja. 

Kaj trenutno delate, ste ostali v 
medijski sceni? 
Zaposlena sem v domačem pod-
jetju Metalika Kacin, ki posluje 
že triindvajseto leto, in kjer sem 

nosilka dejavnosti. Uredniško in 
novinarsko delo je pravzaprav 
hobi, ki pa ga jemljem zelo resno 
in profesionalno. Sreča, da je 
moje delo v Metaliki tako (kar 
je velika zasluga moža Cirila, ki 
je vodil podjetje), da sem lahko 
toliko časa posvetila Žirovskim 
stopinjam. Sicer pa mi dela v 
podjetju, kot tudi uredniškega 
in novinarskega, ne zmanjka. 
Lani avgusta smo ob 130-letni-
ci PGD Žiri izdali publikacijo V 
zavetju lintverna 2, oktobra pa s 
Smučarskim skakalnim klubom 
zbornik o gradnji nordijskega 
centra v Žireh (2002–2019), tre-
nutno pripravljamo publikacijo 
ob 20-letnici društva ŠmaR.  

Damjan Likar

Loški utrip lahko 
berete tudi  
na spletu:  

www.skofjaloka.si.
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»Moje spodnjice so bile demonstrativno 
obešene na Mestnem trgu«
Občinska plaketa Vincenciju Demšarju. Začetki njegove poti so bili trnovi.

Vincencij Demšar, ki je letos 
prejel občinsko plaketo za svoje 
delo, že 14 let vodi zgodovins-
ko skupino v župniji Železniki. 
V tem času je skupina popisala 
znamenja in kapelice v občini, 
izdala dve knjižici, na njeno 
pobudo sta bili tudi obnovlje-
ni dve znamenji, eno v Dašnici 
in drugo v Železnikih, postavl-
jena pa je bila tudi spominska 
plošča, posvečena vsem pad-
lim občanom Železnikov v prvi 
svetovni vojni.

Zaradi podarjenega 
kolesa med šolske klopi 
Vincencij Demšar je začel obi-
skovati nižjo gimnazijo v Že-
leznikih prav po zaslugi nje-
govega strica, ki mu je podaril 
kolo. Denarja za internat ni bilo, 
študij zgodovine in geografije 

mu je kasneje omogočil teda-
nji predsednik občine Železniki 
g. Trojar. Namreč, po odsluže-
nju vojaščine so v občini Škofja 
Loka potrebovali visoko izobra-
žene ljudi, zato je dobil malo 
štipendijo od te občine. Sicer je 
kot študent delal vse počitnice, 
da si je kaj zaslužil. Mnogih sto 
kvadratnih metrov pločevine 
ljubljanskih streh je čistil in pre-
mazal s študenti med poletnimi 
počitnicami, imel pa je tudi štu-
dentsko posojilo.

Zgodnje ukvarjanje s 
politiko 
»S politiko sem se nevede očit- 
no  že zelo zgodaj ukvarjal. 
Sicer me ne bi bili poslali v 
vojsko JLA, najprej za leto dni 
v Romunijo, nato za pol leta 
na albansko mejo, kjer naj bi v 

sosedstvu  nekaj  let pred mo-
jim prihodom Albanci uničili 
jugoslovansko karavlo – stra-
žarnico. Ušel je samo kuhar. To 
nekaj pove za vzdušje,« raz-
loži sobesednik in nadaljuje, 
da je bil kot študent vključen 
v stolniško veroučno skupi-
no, kjer so premlevali razna 
teološka vprašanja in spoz-
navali slovensko in krščansko 
kulturo. Nadaljevanje tega je 
bilo v  večletnem sodelovanju 
v uredniškem odboru Revije 
2000.  Demšar: »Ker smo bili 
kulturno in družbeno kritič-
ni, so nam izdajanje na vse 
mogoče načine ovirali.  Ta 
uredniški odbor je bil  osnova 
za Slovensko krščansko social-
no gibanje, ker še nismo smeli 
biti stranka. Jeseni 1989 smo 
ustanovili Slovenske krščan-
ske demokrate. V nedeljo, 10. 
decembra 1989, smo v naši hiši 
ustanovili  predstavniki po-
mladnih strank  po državnem 
zgledu prvi občinski Demos v 
državi, ki je zmagal na občin-
skih volitvah aprila 1990. Ker 
se je že izvoljeni predsednik 
tedanjega Izvršnega sveta 
premislil, sem moral prevzeti 
to funkcijo.« Reševali so ljudi 

in premoženje ob veliki po-
vodnji 1. novembra 1990, zapi-
rali Rudnik RUŽV, bili v osamo-
svojitveni vojni leta 1991, iskali 
odlagališče komunalnih od-
padkov. Ko je padla Peterleto-
va vlada v Ljubljani, so se ne-
kateri »pomladanci« premislili 
in vložili nezaupnico. Že prej 
in vzporedno  nadaljevanju 
pa je Gorenjski glas tolkel: »Za 
začetek k maši«, »Odstopljeni 
noče odstopiti«.  Za ilustraci-
jo so bile v Gorenjskem glasu 
ilustrativno še obešene moje 
gate na Mestnem trgu v Ško-
fji Loki,« nadaljuje vzneseno. 
Nato so od Partizana v Lju-
bljani odkupili nekdanji So-
kolski dom, imeli rezerviran 
denar za načrte,  da bi bila tu 
knjižnica Ivana Tavčarja, a je 
uprava knjižnice raje poslušala 
loško opozicijo … 

Prva služba v Loškem 
muzeju in partijske lovke
Ko je diplomiral na zgodovini v 
letu 1971, vzporedno je opravil 
tudi izpit iz latinščine, ga je že 
čakala služba v Loškem muzeju. 
Njegovo področje naj bi bilo na-
daljevanje Blaznikove zgodovine 
v 19. stoletju. Pa je bilo treba na 
novo postaviti zbirko NOB. »Tudi 
to sem dokončal ob pretežnem 
sodelovanju s preživelimi borci 
Cankarjevega bataljona. Loška 
partija pa me s svojimi lovkami ni 
mogla ujeti. Jaz sem na razstavi 
med drugim pisal o kontrarevo-
luciji, po mojem odhodu je kmalu 
pisalo izdajalci. Idejna voditeljica 
pri loški partiji je med drugim 
zapisala, da jaz zaradi svojega 
verskega prepričanja nikakor 
nisem primeren kustos za Loški 
muzej. Mojega prvega direktorja 
so »odslovili« in namesto njega 
postavili prejšnjega komandirja 
policije. Komentar ni potreben,« 
še zaupa Vincencij, ki kdaj pa kdaj 
prevede kakšno staro pisanje v 
gotici, ki mu ga kdo prinese, da 
lažje išče svoje prednike ali piše 
zgodovino. 

Saša Bešter 

Vicencij Demšar

Želite soustvarjati  
Loški utrip?

K sodelovanju vabimo  
dopisnike iz Poljanske,  

Selške doline in Škofje Loke.

bogataj@freising.si
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Covid-19 in malo gospodarstvo na Loškem
Tudi na škofjeloški območni 
obrtno-podjetniški zbornici se 
sprašujemo, koliko škode bo 
znova razbohoteni koronavirus 
povzročil na področju malega 
gospodarstva, predvsem pa, 
koliko časa bo to naše škofjelo-
ško gospodarstvo, ki je bilo pred 
izbruhom v zelo dobri kondiciji, 
še lahko nosilo njegove posle-
dice. Država je sicer vsaj delno 
prisluhnila Obrtno-podjetniški 
zbornici Slovenije (OZS) in njenim 
predlogom za pomoč malemu 
gospodarstvu. Tako je tudi na 
predlog zbornice sprejela številne 
ukrepe za omilitev težkih posledic 
krčenja obsega poslovanja. Poleg 
že sprejetega petega protikoron-
skega paketa zdaj poteka obliko-
vanje že šestega paketa, kjer naj 
bi se rešile anomalije iz prejšnjih 
paketov in dodali novi ukrepi v 
pomoč gospodarstvu. 

Ključna prizadevanja zbornice 
so v novem paketu usmerjena v 
pridobitev celotnega kritja nado-
mestila za čakanje na delo doma 
za zaposlene delavce ter pridobi-
tev finančnega nadomestila za 
vse tiste poslovne subjekte, ki 
jim je bilo ali jim bo z odlokom 
državnih organov prepoveda-
no opravljati dejavnost ali pa 
bodo le-to lahko opravljali le v 
omejenem obsegu. Prav tako si 
zbornica želi doseči popravek 
drugega paketa protikoronske 
zakonodaje, ki je bil sprejet spo-
mladi, in sicer v delu, ki se nanaša 
na likvidnostna sredstva oz. po-
roštveno shemo. Želimo si tudi 
ureditve področja danih državnih 
pomoči v smislu, da poslovni su-
bjekti, ki so sredstva prejeli, zdaj 
pa ugotavljajo, da so imeli izpad 
prihodkov manjši kot 10 % v pri-
merjavi z lanskim letom, le-teh 
ne vračajo državi, temveč jih na-
menijo za raziskave in razvoj ali za 
nagrajevanje zaposlenih. Uvede 
naj se tudi državna subvencija za 
najemnine in kredite za poslovne 
nepremičnine.

Vendar pa se sprašujemo, ali 
bodo sprejeti ukrepi omogočili 
preživetje najbolj ranljivim in 
izpostavljenim. Se bodo delov-
na mesta na Loškem lahko vsaj 
delno ohranila?

OOZ Škofja Loka se je hitro 
odzvala na razmere v prvem valu 

epidemije. Prve naše dejavno-
sti so bile namenjene dobavi 
in razdelitvi zaščitnih mask, ki 
jih v začetku ni bilo možno do-
biti. Država je z omejevanjem 
dejavnosti, nenehnim spreje-
manjem novih in ponovnim 
spreminjanjem ravno sprejetih 
odlokov, s številnimi protikoron-
skimi zakoni in ukrepi povzro-
čala pravo zmedo med obrtniki 
in podjetniki tudi na Loškem. 
Zbornica je zato vsem, ne samo 
svojim članom, skušala zago-
tavljati aktualne in strokovno 
preverjene informacije ter na ta 
način pomiriti brezupni položaj, 
v katerem se je v tistem trenutku 
znašel marsikateri loški obrtnik 
in podjetnik. Naše telefonske 
linije so pregorevale. Ker pa smo 
vse informacije objavljali tudi na 
naši spletni strani, se je obisk 
teh v primerjavi z lanskim ob-
dobjem povečal za 90 %, za kar 
160 % pa se je povečalo število 
uporabnikov. 

Virus pa je na našem obmo-
čju ponovno na pohodu, celo 
v bistveno večjem obsegu kot 
spomladi in telefonske linije spet 
pregorevajo, saj vlada spet delno 
ali v celoti zapira nekatere de-
javnosti. Tako je bila zbornica 
ponovno primorana odpovedati 
nekatere svoje redne dejavnosti 
in jih prilagoditi trenutnim raz-
meram. Rednih, sicer zelo dobro 
obiskanih izobraževanj trenutno 
ne izvajamo, delno smo jih pre-
nesli na splet. Nemoteno pote-
kajo vsi postopki v okviru SPOT 
točke (registracije), pridobivanja 
obrtnih dovoljenj, licenc, vpisa 

v imenik vodij del. Naše stranke 
sicer spodbujamo, da čim več 
stvari izpeljemo po telefonu in 
elektronski pošti.

V zadnjem času ponovno be-
ležimo porast potreb po finanč-
nih sredstvih, zato je dobrodošla 
informacija, da sta obrtnikom in 
podjetnikom na Loškem na voljo 
dve kreditni liniji. Ena poteka v 

okviru Kreditne sheme, kamor 
svoja sredstva vlagajo vse štiri 
občine in pa naša zbornica, na 
voljo so kratkoročni in dolgoroč-
ni krediti. Druga pa je namenjena 
izključno članom zbornice in se 
nanaša na kratkoročne kredite 
do višine 10.000 EUR. Pri tej liniji 
OOZ svojim članom sofinancira 
del obresti.

Pred nami so novi izzivi, 
tako na področju obveščanja o 
neprestano spreminjajočih se 
navodilih in odlokih državnih 
organov, svetovanja glede po-
gojev za opravljanje dejavnosti, 
o delovnopravnih postopkih, iz-
obraževanja predvsem na temo 
pravilnega knjiženja prejetih dr-
žavnih pomoči po interventnih 
ukrepih, sodelovali pa bomo tudi 
pri razdeljevanju zaščitne opre-
me za obrtnike in podjetnike, ki 
imajo manj kot pet zaposlenih, 
ko bo seveda projekt pripravljen 
in ga bo možno realizirati. 

P. D.
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V Domelu obdržali enako raven zaposlenosti
Kot vsako leto so tudi letos v skupini Domel pripravili prodajno konferenco, kjer so predstavili rezultate 

preteklega dela in se predvsem posvetili usmeritvam v prihodnosti. Letošnje leto je zaznamovano z vplivi 
širjenja koronavirusa, vendar njihov pogled ostaja usmerjen naprej, zato so največ pozornosti posvetili njihovi 

produktni platformi, ki je ena od sedmih strateških fokusov v Domelovem srednjeročnem planu 2020–2025.

Trajnostna naravnanost je osre-
dnja usmeritev korporativne 
strategije skupine Domel za 
obdobje 2020 do 2025, ki je za-
jeta v več strateških dejavnosti, 
in sicer z vseh treh vidikov traj-
nosti: družbenega, okoljskega 
in ekonomskega. »Digitalizacija 
kot skupni imenovalec strateških 
dejavnosti pomeni priložnost za 
boljše obvladovanje rabe virov, 
kar je pomemben prispevek k 
okoljski vzdržnosti. Napredne 
tehnologije omogočajo razvoj 
novih trajnostnih izdelkov in 
storitev, s čimer bomo globalno 
prispevali k manjšemu ogljične-
mu odtisu in ohranjanju narav-
nega okolja,« je na konferenci v 
hotelu Lajnar na Soriški planini 
dejal predsednik uprave mag. 
Matjaž Čemažar in poudaril, da 
s ciljem rasti dodane vrednosti 

na 60 tisoč evrov na zaposlenega 
do leta 2025 uresničujejo svoje 
poslanstvo družbeno odgovor-
nega delodajalca in zagotavljajo 
kakovostna delovna mesta. »Gra-
dimo na razvoju novih kompe-
tenc zaposlenih, ki bodo nujne za 
te spremembe ter ki vključujejo 

večjo trajnostno ozaveščenost in 
usposobljenost zaposlenih ter še 
višjo strokovnost in zavzetost za-
poslenih.« Po njegovih besedah 
skupna realizacija čistih prihod-
kov od prodaje v Skupini Domel 
za leto 2019 pred konsolidacijo 
znaša 157,5 milijona evrov, od 
tega največji delež predstavlja 
realizacija družbe Domel, d. o. o., 
ki znaša 141,3 milijona evrov. V 
poslovnem letu 2019 so ustvarili 
8,3 milijona evrov čistega dobič-
ka. Izboljšali so finančni vzvod in 
znižali zadolženost. »Največje 
spremembe produktnega port- 
felja se odvijajo na avtomobil-
skem trgu, saj starejše generacije 
izdelkov nadomeščamo z novimi 
inovativnimi rešitvami za podro-
čje e-mobilnosti in baterijsko 
napajanimi aparati v segmentu 
vrtne opreme in ročnih orodij,« 
pravi mag. Čemažar.

S hitrimi ukrepi vlade 
so obdržali raven 
zaposlenosti
V Domelu se je stanje naročil v 
poletnih mesecih krepko izbolj-
šalo, zato so že s prvim avgustom 
prešli v normalni delovni čas za 
vse zaposlene. »S hitrimi ukrepi 
vlade, kot sta čakanje na delo 
in skrajšan delovni čas, smo v 
gospodarstvu lahko obdržali 
raven zaposlenosti, čeprav so 
bila naročila v aprilu in maju 

Predsednik uprave mag. 
Matjaž Čemažar

Prodajno konferenco so zaključili z odprto predstavitvijo 
izdelkov z naslova elektrifikacije ročnih orodij, vrtne opreme in 

e-mobilnosti, kjer so vgrajeni Domelovi elektromotorji.

bistveno nižja od planiranih. V 
času koronakrize smo znižali šte-
vilo zaposlenih za okoli 20, saj v 
maju zaradi negotovosti nismo 
podaljšali vseh pogodb za dolo-
čen čas. Že v avgustu smo vsem 
ponudili ponovno zaposlitev in 
iskali še dodatne delavce, saj smo 
na enem od programov zaradi 
dodatnih naročil že v avgustu 
vzpostavili nočno izmeno. Z za-
poslovanjem dodatnih delavcev 
in nudenjem študentskega dela 
nadaljujemo tudi v septembru. 
Trenutno stanje zaposlenih v 
Sloveniji je 1275, pri čemer smo 
v krizno obdobje vstopili s 1270 
zaposlenimi,« je povedal mag. 
Čemažar in dodal, da so na-
povedi za jesenske mesece v 
Domelu dobre, saj so na večini 
programov že dosegli planirane 
obsege. Avtomobilski del pro-
grama še čuti posledice epide-
mije, zato so napovedi za jesen 
še 10 odstotkov nižje od lanskih. 
»Ocenjujemo, da bomo leto 2020 
zaključili z 90–95-odstotno reali-
zacijo plana, saj celotnega izpada 
iz pomladanskih mesecev ne 
bo mogoče nadomestiti. Kljub 
nižjim prihodkom od prodaje 
načrtujemo realizacijo planirane-
ga rezultata iz poslovanja in za-
gotavljamo stabilno poslovanje 
in nadaljevanje vseh razvojnih 
projektov,« je zaključil.     

Damjan Likar
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Na Loškem kar 2409 kosov orožja

Uprizoritev Škofjeloškega pasijona 
prestavljena v leto 2022

Največ orožja med fizičnimi osebami. Zdravniško spričevalo in nekaznovanost med pogoji za pridobitev orožja

Najmanj orožja med 
takšnimi, ki posedujejo 
priglasitveni namesto 
orožnega lista 
Na območju upravne enote Ško-
fja Loka je kar 2409 kosov orož-
ja, od tega 2360 v lasti fizičnih 
oseb. Največ orožnih listov je 
izdanih iz razloga lova, tako je 
na omenjenem območju 306 
kosov kombiniranih pušk, dve 
pištoli, 55 revolverjev, tu pa je še 
različno repetirno orožje. Sledi 
orožje, ki ga kopičijo zbiratelji, 
tako imamo na Loškem osem 
brzostrelk in 58 polavtomatskih 
pištol, štiri mitraljeze, dve pišto-
li in 22 revolverjev, če našteje-
mo nekaj vrst orožja. Ljubitelji 
športnega streljanja imajo med 
drugim v lasti 25 repetirnih pušk 
z risano cevjo, dve puški z glad-
ko cevjo, devet revolverjev in 
tri pištole. Orožni list iz razloga 

varnosti ima 43 oseb. Te imajo v 
lasti pet pištol, pet revolverjev in 
33 polavtomatskih pištol. Med 
poslovnimi subjekti pa se med 
drugim posedujejo en revolver, 
12 polavtomatskih pištol, dve 
puški z gladko cevjo in 20 repe-
tirnih pušk z risano cevjo ter kar 
11 pištol. Priglastveni list, to je 
pravico do orožja, ki izključuje 
pravico do nošenja tega, ima 
le 38 oseb, med katerimi jih 13 
poseduje puško.« Tako Mirjana 
Vertič Gotal z Ministrstva za 
notranje zadeve. 

Tudi gledališčniki lahko 
posedujejo orožje
»Vsaka pravna oseba ima po 
zakonu pravico do dovoljenja za 
nabavo orožja oz. do pridobitve 
orožnega posestnega lista za 
varnostno orožje, če opravljajo 
službo varovanja po predpisih 

o zasebnem varovanju in obve-
znem organiziranju službe varo-
vanja in izkažejo upravičen raz-
log za nabavo orožja,« je povedal 
načelnik pri upravni enoti Škofja 
Loka, mag. Bojan Miklavčič. Z 
zakonom določeno orožje lahko 
posedujejo pravne osebe, ki se 
ukvarjajo s filmsko, z gledališko, 
muzejsko dejavnostjo, s špor-
tnim streljanjem, z lovstvom, 
gojitvijo divjadi ali izvajanjem 
usposabljanja za varno ravnanje 
z orožjem. 

Psihofizično zdravje in 
nekaznovanost kot pogoj 
za pridobitev orožnega 
lista
»Oseba, ki želi pridobiti orožno 
listino, mora v vlogi predložiti 
zdravniško spričevalo o telesni in 
duševni zmožnosti za posest in 
nošenje orožja. Omenjeno spri-

čevalo mora izdati zdravnik, ki 
ima pooblastilo za opravljanje 
zdravniških pregledov za zago-
tavljanje zdravstvene zmožnosti 
za posest ali nošenje orožja,« 
je poudaril sobesednik. Pogoj 
za pridobitev orožja je tudi ta, 
da oseba ne sme biti obsojena 
za naklepno kaznivo dejanje z 
elementi nasilja ali s pravnomoč-
no sodbo obsojena za nasilje 
z elementi kaznivega dejanja. 
Enako sporen je prekršek zoper 
javni red in mir z elementi nasilja. 

Glede poklicev zbirateljev 
orožja pa upravni organ nima 
podatkov, saj niso pomembni 
za izpolnjevanje pogojev za 
pridobitev orožja, je še povedal 
Milklavčič. 

Saša Bešter 

Na spletni novinarski konferenci so škofjeloški župan Tine Radinja, vodja projekta Škofjeloški pasijon 2021 
Jakob Vrhovec in režiser Škofjeloškega pasijona 2021 Borut Gartner spregovorili o prestavitvi  

Škofjeloškega pasijona 2021 v leto 2022.

Pandemija covida-19 je v letu 
2020 pretresla svet in žal se 
razmere ne umirjajo, ampak se 
bodo, kot kaže, nadaljevale tudi v 
leto, ki prihaja. »To nas je pripelja-
lo do zelo težke, a nujne in edine 
logične odločitve, da Škofjeloški 
pasijon 2021 prestavimo za leto 
dni, dokler se razmere s covi-
dom-19 ne umirijo. O odločitvi 
za prestavitev smo se pogovarjali 
zadnja dva meseca, odločitev je 
težka, a nujna. Sprejeli smo jo z 
jasno vizijo, da bomo Škofjeloški 
pasijon izpeljali v letu 2022, zato 
je odločitev o prestavitvi neko-
liko lažja. Hvaležen sem vsem 
prostovoljcem in podpornikom 
za razumevanje in podporo pri 
tej odločitvi,« je povedal vodja 
projekta Jakob Vrhovec. Režiser 
Borut Gartner je poudaril, da je 

njegova prva skrb, kot režiserja, 
zaščititi igralsko družino, ki je pri 
Škofjeloškem pasijonu izjemno 
velika, saj šteje okoli 1000 članov. 
»V danih okoliščinah ne bi bilo 
odgovorno, da procesijo vodimo 
naprej in je edina pravilna odlo-
čitev, da jo prestavimo. O odlo-
čitvi sem se posvetoval z vodji 
igralskih skupin, ki so odločitev 
podprli in jo sprejeli z razume-
vanjem.« Župan Tine Radinja 
je dejal, da je koronavirus spre-
menil naše življenje in da bodo 
tudi najpomembnejše stvari 
morale počakati, se prilagoditi 
na to, da bodo časi primerni za 
varno organizacijo dogodkov. 
»Prepričan sem, da se bodo ulice 
in trgi Škofje Loke spet napolnili, 
hkrati pa se zavedam, da bo do 
takrat, ko se bomo varno družili 

na njih, preteklo še kar nekaj 
časa. Želimo si, da bi v postnem 
času leta 2022, prvič po vpisu 
na Unescov seznam nesnovne 

dediščine, izvedli veliko obele-
žitev Škofjeloškega pasijona ob 
300-letnici nastanka besedila.«

Damjan Likar

Škofjeloški pasijon je prestavljen na leto 2022.
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Usposabljali zaposlene v gostinstvu  
in turizmu

Razvojna agencija Sora je v sodelovanju z ostalimi partnerji z namenom promocije podeželja in dejavnosti na 
podeželju organizirala že 18. Teden podeželja na Loškem. Tokrat prvič v jesenskem času, ker so se organizatorji 

želeli prilagoditi kmetovalcem.

Predavanje oz. delavnico o 
komunikaciji v gostinstvu je 
pripravila Bojana Košnik Čuk, 
mednarodno priznana strokov-
njakinja s področja poslovnega 
protokola, bontona ter kulture 
vedenja, ki je na zanimiv način 
ob podajanju primerov pouda-
rila, kaj je v gostinstvu primer-
no in kaj ne, predvsem z vidika 
odnosa in zahtev nadrejenih do 
zaposlenih, obnašanja oz. ustre-
zne kulture vedenja do gostov 
ter pravilne strežbe. Dotaknila 
se je tudi pravil pozdravljanja 
v korona razmerah in podala 
strogo kritiko, da se zdaj, ko 
rokovanje ni zaželeno, komol- 
čkamo. Pravi, da je bolje, da ne 
naredimo nič, da je pozdrav 
čisto dovolj. Omenila je tudi, 

kaj moramo upoštevati v po-
slovnem svetu pri odnosu med 
nadrejenim oz. po funkciji višje 
nastavljenim in podrejenim – 
kakšen odnos je po bontonu 
sprejemljiv in česa ne smemo 
dovoliti. Peter Ribič iz BC Naklo 
pa je del deseturne delavnice 
namenil tudi uporabi cvetja ob 
različnih priložnostih. Na kuli-
narični delavnici je zeliščarka 
Jožica Bajc Pivec predstavila 
več kot 20 zdravilnih zelišč in 
začimb, ki jih lahko uporabimo v 
kulinariki, podala tudi nekaj za-
nimivih receptov, Kristina Frlic 
iz BC Naklo pa pripravila juho iz 
jurčkov, sladko zelje, drobnjako-
ve štukeljčke v juhi, enolončnico 
s hrenovko ter ričet in pri tem 
spretno vključila tudi različ-

Na kulinarični delavnici je zeliščarka Jožica Bajc Pivec predstavila 
uporabnost 21 zdravilnih rastlin in zelišč v kulinariki, dišalo je tudi 
po petih jedeh na žlico, katerih okus in aromo so bogatila zelišča.  

Loški utrip lahko berete tudi  
na spletu:  

www.skofjaloka.si.

na zelišča in dišavnice. Rajko 
Škarič in Adriana Dolinar iz 
Društva za obuditev celostne-
ga človeka sta po predstavitvi 
izsledkov raziskave o blagovni 
znamki Babica in Dedek Erika 
Logarja, mladega raziskovalca 
in doktorskega študenta geo-
grafije, v predavanju o pasteh 
sodobne hrane izpostavila, da 
odnos do hrane in zdravja raz-
vijamo skozi odnos do sebe, 
sočloveka, narave in načina pri/
predelave, in predstavila ključne 
nevarnosti predelane in uvo-
žene hrane, kakšne zdravstve-
ne težave lahko povzročajo in 
kako negativno vplivajo tudi 
na drugo življenje na Zemlji. 
Po njunem mnenju, da s tem, 
ko rinemo v večje centre in 
tam kupujemo, kar je poceni, 
delamo škodo sebi, drugim lju-
dem, rodovitni zemlji, živalim 

in rastlinam, ki naj bi z nami 
živeli v ekosistemu, podpiramo 
velike korporacije, industria-
lizacijo, izkoriščanje delovne 
sile … »Teden podeželja smo 
letos prvič izvedli v jeseni, ker 
v začetku junija ponudniki na 
dogodkih zaradi košnje in obilo 
drugega dela na kmetijah težko 
sodelujejo, tokratno izvedbo pa 
smo prilagajali trenutnim epi-
demiološkim razmeram in tako 
izvajali program ob upoštevanju 
ukrepov v večjih prostorih in z 
manjšim številom udeležencev. 
Pri sami izvedbi bi si želela večji 
odziv gostincev in tudi nosilcev 
blagovne znamke, so bili pa tisti, 
ki so sodelovali, navdušeni nad 
vsebinami ter so konstruktivno 
prispevali tudi svoje ideje, pre-
dloge,« je povedala Kristina 
Miklavčič iz Razvojne agencija 
Sora. Damjan Likar
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Obnovili suhi zid na vrtu Loškega gradu
Občina Škofja Loka je v sodelovanju s Šolo Prenove organizirala dvodnevno delavnico o suhozidni gradnji, 

katere namen je bil prepoznati suhe zidove v okolju, jih ohranjati in obnavljati, saj so del podobe naše kulturne 
krajine. Delavnica je bila tudi povabilo lastnikom zemljišč k obnovi suhih zidov.

Na delavnici se je pokazalo, da so 
suhi zidovi, ki so nastali izključ-
no s prelaganjem pobranega ali 
izkopanega kamenja in so brez 
veziva, široko prisotni v tisočlet-
nem mestu in njeni okolici, kot 
tudi drugod po Gorenjski. Suhi 
zidovi predstavljajo najprepros-
tejše in najstarejše grajene struk-
ture, ki jih srečujemo vsepovsod 
po svetu. V Sloveniji so najbolj 
poznani suhi zidovi na Krasu, 
kjer jim je uspelo veščine suhozi-
dne gradnje leta 2018 vpisati na 
Unescov Reprezentativni seznam 
nesnovne kulturne dediščine 
človeštva. Njihove izkušnje je na 
enem od predavanj predstavil 
arhitekt Danilo Antoni, pred-
sednik Partnerstva kraške su-
hozidne gradnje, ki pravi, da so 
postali ključni dejavnik kakovo-
stne obravnave tistih pobud, ki 
se v kraškem prostoru usmerjajo 
v razvoj drugačne obravnave 
prostora. »Dejavni smo na obeh 
delih Krasa, na tistem delu, ki je 
na ozemlju Slovenije, in na tistem 
delu, ki je na ozemlju Italije. Na 
osnovi dela strokovnih ustanov 
smo vsi spoznali, da sta kamen 
in suhogradnja prisotna v vseh 
regijah in je prav spoznavanje 
teh elementov izredno učinkovit 
način iskanja povezovalnih ele-
mentov za skupno vrednotenje 
in istočasno zaščito prvinskih 
osnov okolja,« je dejal Antoni 
in dodal, da je v Škofji Loki spet 
videl, kako je mogoče s pomoč-

jo kamnite suhogradnje na naj-
različnejše načine vzpostaviti 
nov medgeneracijski odnos do 
zgodovine lastnega kraja, do 
spoznavanja vsebin biotske ra-
znovrstnosti v lastnem ožjem 
in širšem okolju. »Spoznal sem 
posebnost suhozidov v odnosu 
do planinskih poti, do obmestnih 
vrtov, do posebnih kamenin in 
kamnolomov. Mislim pa, da je 
prav v Škofji Loki možno izde-
lati seznam in posnetek suho-
gradnje v raznih tipologijah, za 
lažje načrtovanje obnove in lažjo 
vključitev v programe obnove in 
revitalizacije krajine, to, kar nam 
je na Krasu res velikanski izziv.«

Na Gorenjskem je treba 
vsak kamen dolgo klesati
Drugi dan delavnice so se udele-
ženci pod mentorstvom mojstra 
Primoža Novaka, univerzitetne-
ga diplomiranega inženirja grad-
beništva in lastnika družinskega 
podjetja Gradbeništvo Franc 
Novak, lotili obnove suhega zidu 
na vrtu Loškega gradu. »Suhozid, 
ki smo ga izvajali, je oporni suho-
zid, ker podpira brežino ob poti h 
grajskim vratom. Sestavljen je iz 
neobdelanega kamna, ki smo ga 
zlagali v vrste, stike med kamni 
pa napolnili z izkopanim peskom 
in drobirjem, ki nastane pri ob-
delovanju kamna. Udeleženci so 
hitro spoznali, da je velika razlika, 
ali sestavljaš neobdelan kamen 
ali zlagaš pravokotno oblikovane 

kamne. Udeleženci so prav tako 
spoznali, da imata zid v parku 
in zid, ki ga izdelujemo, skupno 
samo to, da so kamni zloženi sku-
paj brez veziva (malte ali betona). 
Zid iz neobdelanih kamnov je 
veliko zahtevnejši in zamudnej-
ši za izvedbo, zato so udeleženci 
pripomnili: 'Srečni Primorci, ko z 
njive pobirajo že napol obdelan 
kamen in ga zlagajo v suhozid.'  
Na Gorenjskem v naravi žal 
takšnega kamna nimamo, zato je 
vsak kamen treba dolgo klesati, 
da dobi neko primerno pravokot- 
no obliko,« je povedal Novak in 
omenil, da so udeleženci kame-
nje za zid nabirali v opuščenem 
kamnolomu Kamnitnik.  

Damjan Likar

Obnova suhega zidu na vrtu Loškega gradu

Arhitekt Danilo Antoni, 
predsednik Partnerstva kraške 

suhozidne gradnje
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Dediščino je najbolje predstavljati  
z zgodbami

Letošnji Dnevi evropske kulturne dediščine (DEKD) in Teden kulturne dediščine so potekali na temo  
'Spoznaj? Varuj! Ohrani'. V Škofji Loki se je v tem času odvilo 16 različnih dogodkov, program pa je pripravilo  

18 kulturnih in izobraževalnih zavodov ter društev.

Glavna koordinatorja programa 
Občina Škofja Loka in Javni zavod 
973 sta poudarila, da so letos 
najbolj od vsega želeli prenesti 
ljudem didaktični pristop, kako 
izobraževati o kulturni dediščini. 
»Posebej pomembno se nam 
zdi, da dediščino predstavlja-
mo z zgodbami. Prepričani smo 
namreč, da mora obravnavana 
snov nagovarjati človeška srca, in 
verjamemo, da se to lahko zgodi 
le z zanimivimi zgodbami,« so 
prepričani organizatorji. 

Obiskovalce vodili po 
»klobučarskem« delu 
Škofje Loke
V okviru dve leti trajajočega pro-
jekta Zaljubljeni v ustvarjalnost 
so sodelujoči partnerji, Razvojna 
agencija Sora – Rokodelski center 
DUO Škofja Loka in Loški muzej 
Škofja Loka izvedli številne de-
javnosti. V Rokodelskem centru 
so se posvečali predvsem razvo-
ju kreativnega turizma in med 
drugim pripravili kakovosten 
program Rokodelskih dožive-
tij. Skupaj z Loškim muzejem 
so razvili ustvarjalni pedagoški 

program, ki povezuje muzejske 
zbirke, staro mestno jedro Škofje 
Loke in sodobni tekstilni center 
Kreativnice. V Loškem muzeju 
Škofja Loka pa so se posvečali 
predvsem klobučarstvu. Izdali 
so publikacijo Izza klobuka in 
posneli kratki film z nekdanjimi 
delavci tovarne klobukov Šešir 

Škofja Loka. Projekt so v okvi-
ru DEKD zaključili z javnim do-
godkom, za izvedbo katerega je 
poskrbela Sara Šifrar Krajnik, ki 
je obiskovalce vodila po »klobu-
čarskem« delu Škofje Loke. Med 
drugim so obiskali klobučarsko 
delavnico J.I.M. klobuki, ki jo v 
stavbi nekdanjega Tehnika od-

pira Matjaž Rešek. V njej bo iz-
deloval klobuke po meri in s tem 
na svoj način nadaljeval tradicijo 
tovarne klobukov Šešir. 

Pravljično ognjišče v 
Sokolskem domu
V Zavodu KRES in Javnem zavodu 
973 so izvedli projekt Pravljič-
no ognjišče, sprva načrtovan 
na Kranclju, a zaradi vremena 
izveden v Sokolskem domu. 
»Najprej smo prisluhnili pravljici 
Deklica in palčki iz zbirke Ka-
mniti most. Ob pripovedovanju 
zgodbe s preprostimi lutkami se 
je vzpostavilo prijetno vzdušje 
in otroci so prisluhnili pravljici 
s tihim pričakovanjem. Na vrtu 
Sokolskega doma nam je us-
pelo skuhati loško medlo in čaj 
iz domačih zelišč, treti lešnike 
in orehe. Igrali smo se ljudske 
igre in ob ‘žetvenem rajanju’ 
zaključili naše druženje. Našo 
dediščino smo tako spoznavali 
skozi različne čute in izkustvo 
in verjamem, da je prenos znanj 
padel na plodna tla, saj bi otroci 
na vrtu še kar ostali,« je povedala 
Katka Žbogar iz Zavoda KRES. 

Klobučar Matjaž Rešek je v svoji delavnici udeležencem prikazal 
osnovne faze izdelave klobuka. 

Otroci so tudi v Sokolskem domu spoznavali  
lokalno dediščino. 

Na zaključnem dogodku projekta ‘Zaljubljeni v ustvarjalnost’  
so premierno predvajali kratki film o tovarni klobukov Šešir. 

Posnel ga je Loški muzej Škofja Loka v sodelovanju  
s produkcijo Karata film.
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Slovenski maratonec 
predstavil pohištvo naših 
prednikov
Anton Kosmač v svoji mizar-
ski delavnici obuja že skoraj 
pozabljene tradicionalne kose 
pohištva – mentrge, zibke, skri-
nje, marejne, masivne mize idr. Z 
odgovornostjo varuje in ohranja 
dediščino naših prednikov in jo 
živi vsak dan. »Kosmač se v svoji 
mizarski delavnici v Poljanski 
dolini že skoraj 20 let ukvarja z 
obrtniškim mizarstvom. Na eni 
strani ustvarja replike pohištva 
preteklih obdobij, na drugi strani 
pa izdeluje tudi sodobne kose 
pohištva iz masivnega lesa. Iz-
jemna prefinjenost, natančnost 
in uporabnost se zrcalijo v visoki 
kakovosti njegovih izdelkov. Vsak 
izdelek, ki nastane v delavni-
ci, je unikaten, izdelan po meri 
naročnika in iz najboljših kosov 
lesa. Izdelke oblikujejo lepota 
naravnega materiala in številni 
detajli v lesu, poseben značaj 
pa njegovim izdelkom dodajo 
tudi lesene klasične mizarske 
vezi, s katerimi ohranja znanja 
naših prednikov in dediščino 
mojstrov mizarjev. S pomočjo 

tradicionalnih mizarskih tehnik 
pa Tone izdeluje tudi sodobno 
pohištvo za sodobne domove,« 
je povedala Kati Sekirnik, vodja 
Rokodelskega centra DUO Škofja 
Loka (RAS), ki je gostil Kosmače-
vo razstavo. 

Opozorili tudi na 
ogroženost čebel 
S kustosinjo Mojco Šifrer Bu-
lovec so si obiskovalci v Brodeh 

ogledali čebelarsko zbirko, se 
seznanili z življenjskim okoljem 
kranjske čebele, s člani čebelje 
družine ter njihovo vlogo v njej. 
»Spoznali smo čebelje izdelke 
ter načine, kako čebele in človek 
pridejo do njih. Nismo pozabili 
opozoriti na pomen čebele in 
drugih medonosnih žuželk pri 
opraševanju rastlin ter njihove 
ogroženosti zaradi onesnaže-
vanja in podnebnih sprememb. 

Opozorili smo tudi na vlogo če-
bele v slovenski kulturni dedišči-
ni. Na koncu smo s članom Če-
belarskega društva Škofja Loka 
na prijetnem jesenskem soncu 
poklepetali o zanimivostih če-
belarjenja,« je dejala Bulovčeva. 

Damjan Likar

Zibka iz češnjevega lesa, delo 
mizarja Antona Kosmača, 

ročna poslikava Toni Benedik.
Sodobna nočna omarica iz orehovega lesa,  

delo mizarja Antona Kosmača. 
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Fotografska razstava gimnazijcev
V tednu Evropske kulturne dediščine in ob 70-letnici Gimnazije Škofja Loka so na šoli odprli fotografsko 

razstavo z geslom o praznovanju okrogle obletnice 'In vendar se vrti …'. Mladi fotografi so morali v objektiv ujeti 
motiv, ki se navezuje na tematiko časa, na njegovo vrtenje od preteklosti v prihodnost, od mladosti k starosti ... 
Na natečaj je prispelo 25 fotografij šestih avtorjev. Razstavo fotografij si lahko ogledate v avli loške gimnazije 

do 27. novembra. Damjan Likar

Lan Mohorič Bonča: Razgled z vrtavke, 1. nagrada

Jure Jelenc: Jamnik v barvah, 
2. nagrada

Nika Dolenec: Tri sekunde, 3. nagrada

Mark Arsovski: Časovni trak, diploma
Jan Oman: Marljivi delavci 
koronskega časa, diploma

Mark Arsovski: Padalec Nika Dolenec: Razpoke skozi čas
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»Veseli smo bili že krompirjevega golaža«
Loška koča na Starem vrhu praznuje 70 let. Graditeljev je bilo okoli osemdeset, živih je le še okoli petnajst. 

Dan pred sedemdesetimi leti, 
natanko 17. septembra v letu 
1950, je bil sončen. In slavnosten. 
Na Starem vrhu se je zbralo več 
kot tisoč ljudi, ki so bili iz Selške 
in Poljanske doline, Škofje Loke 
in okolice Starega vrha. Plapolale 
so zastave. Seveda ne kar tako, 
ampak v pozdrav graditeljem 
Loške koče, ki so jo postavili na 
omenjenem vrhu. Od tedaj že 
sedem desetletij nudi zavetje in 
topel dom številnim smučarjem, 
tekmovalcem kot tudi tistim, ki 
jim je le do uživanja bele opoj-
nosti. Poleti pa se tu lahko od-
dahnejo pohodniki, izletniki in 
drugi, saj mimo potekajo znane 
transverzale. 

273 ur prostovoljnega 
dela pri svojih šestnajstih 
letih
Gašper Zakotnik, eden najbolj 
znanih graditeljev te koče, je pro-
stovoljno pomagal pri gradnji 
273 ur. Vesel je bil, kot je razbrati 
iz njegovega doživetega pripo-
vedovanja, pa ne le on menda, 
že krompirjevega golaža. »Spali 
smo pri kmetu, ki je imel poslo-
pje tam zraven,« obudi spomin 
sobesednik, ko na mizo postavi 
skodelico črne kave. Sicer je do 
upokojitve delal kot vodja žičnice 
na Starem vrhu, med drugim pa 
je bil tudi smučarski trener. Pove 
še, da je bil izvajalec projekta 
smučarski klub Ločan, finanč-
ni podporniki pa so bili številni 
sponzorji. 

Izučeni torbar se je lotil 
dela, ko je prišel iz vojske 
Njegov prijatelj, ki je bil ravno 
tako eden glavnih graditeljev, 
Stane Stanonik pove, da je 
začel sodelovati pri gradnji koče, 
ko mu je bilo dvaindvajset let 
(Gašperju Zakotniku pa komaj 
šestnajst). »Ravno sem prišel iz 
vojske,« zaupa izučeni torbar, 
smučarski skakalec in nogome-
taš, ki danes šteje 91 pomladi. 
Sicer se je o gradnji koče začelo 
razmišljati že pred drugo svetov-
no vojno, loški mogotci so kupili 
zemljo oziroma jo zaarali, poleg 
sponzorjev pa je objekt finančno 
podprl dve skakalnici, za kateri je 
bila odgovorna Športna zveza. 

Stanko Bloudek obljubil 
pomoč in uresničitev 
skrivne želje 
Oče gradbenega načrta omenje-
ne koče in vodja njene gradnje 
inž. Lojze Vodopivec pravi: 
»Narava nas je nagnila k temu, 
da smo zaradi mrzlih zim, ko ni 
bilo dovolj snega za smučanje, 
silili na više ležeče terene, na 
bregove Starega vrha, kjer na 
osojnih legah sneg v zadostnih 
količinah obleži po več mesecev, 
kar omogoča odlično smuko 
zlasti v pomladanskih mese-
cih. Travnati tereni, primerna 
strmina in obsežna smučišča 
so bili kot nalašč za raznovrstna 
tekmovanja, čeprav so kmalu 
po vojni uredili znana smučišča 
Krvavec, Zelenico in Kranjsko 

Goro. Kakor je Pohorje za Ma-
riborčane, tako je Stari vrh za 
bližnjo Škofjo Loko in tudi za Lju-
bljano postal izredno privlačen 
zimsko športni center. Takrat so 
bila tukaj številna tekmovanja. 
Toda nikjer ni bilo primernega 
prostora, kjer bi se tekmovalci 
pred slabim vremenom umaknili 
pod streho. Po tekmah smo se 
zbirali pri Žgajnarju v Zaprevalu, 
a za vse je bilo premalo prostora. 
Nato smo odsmučali na Lušo in 
tam lovili avtobusne zveze ali 
kamione do Škofje Loke. Tako 
je bilo nekaj let. Čeprav je bilo 
naporno za tekmovalce kakor 
za organizatorje, ki so s »štam-
fanjem« pripravljali proge, so 
vedno bolj vzljubili Stari vrh.« 
Tisti, ki jim je prišepnil, da jim 
bo pomagal uresničiti skrivno 
željo – gradnjo koče na Starem 
vrhu – ni bil nihče drug kot Stan-
ko Bloudek. Menda je dejal, da 
bo zbral zajeten kupček denarja, 

če mu v dveh tednih predlo-
žijo račune za material, ki ga 
potrebujejo za kočo. In tako je 
tudi bilo. 

V koči lahko prenoči več 
kot 32 oseb
Načrti za kočo so delo Urha Kala-
na, Marjana Masterla in Lojzeta 
Vodopivca. Koča ima prostorno 
jedilnico s 40 sedeži, v njej so 
kmečka peč, kuhinja in shramba, 
pod katero je bil začasni rezer-
voar za kapnico, manjša soba s 
šestimi ležišči, skupno ležišče za 
32 oseb, oskrbnikova soba, manj-
ši prostor za priročno skladišče 
in klet za živila.

Loška koča je tako nekakšen 
kulturni spomenik, ne le zatočiš-
če za takšne ali drugače rekrea-
tivce. Je simbol požrtvovalnega 
dela mnogih, ki vedo, da je delo 
samo po sebi vrednota, tudi če ni 
niti skromno honorirano. 

Saša Bešter 

Stane Stanonik Gašper Zakotnik

Loška koča 1950–1980
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Obnovljen stranski oltar
Na Sv. Andreju je bilo v nedeljo, 
23. avgusta 2020, prav slove-
sno. Župnik Matej Nastran je 
med žegnanjsko sveto mašo 
blagoslovil obnovljen stranski 
oltar Gospodovega vnebohoda 
v cerkvi sv. Andreja. Župnija je 
ob tej priložnosti izdala tudi po-
dobice. Dela na oltarju sta izved-
la konservatorka-restavratorka 
Albina Kržič, samozaposlena 
v kulturi, ter Stanko Peterlin. 
Konservatorski nadzor je vodil 
Modest Erbežnik (ZVKDS, OE 
Ljubljana). Ključar Marjan Ber-
nik se je v imenu domačinov za 
opravljeno delo zahvalil s sliko 
na platnu in pogostitvijo. Pa naj 
še kdo reče, da so Gorenjci skopi! 

Namenimo še nekaj besed 
stanju in opravljenim postop-
kom na oltarju. Leseni oltar iz 
leta 1696 je bil pritrjen v sever-
no ladijsko steno podružnične 
cerkve (EŠD 2517). Lesen nosilec 
so poškodovali ksilofagni insek-
ti, med elementi so bile vrzeli, 
kip Boga je bil zgolj začasno 
umeščen na svoje mesto. Po-

slikava na lesenih kipih in arhi-
tekturnih delih je bila ponekod 
razpokana, dvignjena, krušljiva, 
razslojena ali odpadla. Sesta-
vljeni deli kipov so bili spojeni 
s korodiranimi žeblji. Spoji so 
bili oslabljeni, korodirani žeblji 

Oltar pred obnovitvijo
Oltar po konservatorsko-
restavratorskem posegu 

so povzročili madeže na po-
lihromiranih delih. Nekaterih 
arhitekturnih delov oltarja in 
delov kipov ni bilo, pozlata je 
bila na levem oltarnem krilu 
izgubljena v celoti. Po besedah 
ključarja naj bi v sredino oltarja 
nekoč treščila vodna strela – 
mogoče so poškodbe nastale 
takrat. Nekateri pozlačeni ele-
menti (kapitel, putovo krilo) so 
bili prebarvani z belo barvo. 
Sliki na platnu v oltarni niši in na 
menzi sta bili v preteklosti že v 
konservatorsko-restavratorskih 
postopkih in v tokratni poseg 
nista bili vključeni. Posege na 
slikah je izvedla Leopoldina 
Rahne. 

Potek obnove nam je orisala 
Albina Kržič: »Konservatorsko-
restavratorske posege smo začeli 
z demontažo oltarja, ki smo ga 
prepeljali v restavratorski ate-

lje. Vse elemente smo skrbno 
popisali in označili za lažjo vrni-
tev na prvotno mesto. Najprej 
smo oltar grobo očistili in ga 
izpostavili dezinsekciji. Sledila 
je statična sanacija. Odstranili 
smo vse odvečne vijake in žeb-
lje, razpoke smo zapolnjevali z 
lesenimi letvicami ali furnirjem, 
utrdili smo prhle dele lesa. Slabše 
pritrjene elemente smo povezali 
z lesenimi mozniki in jih lepili na 
prvotno mesto. Odstranjevali 
smo nečistoče s slikovne plasti in 
dopolnili manjše razpoke. Dolo-
čeni elementi so manjkali ali pa 
so bili popolnoma uničeni, zato 
smo jih na novo rezbarili v lesu. 
Dopolnjena mesta smo izolirali. 
Sledilo je podlaganje in retuša 
dopolnjenih mest. Lakirali smo 
slikovno plast, utrjevali pozlače-
na prhla mesta ter dopolnjevali 
manjkajoče dele in razpoke. Sle-
dilo je lakiranje v večkratnih slo-
jih. Na določenih mestih je bil čez 
pozlačena mesta nanesen belež, 
zato smo ga odstranili in pozlato 
zgolj retuširali. Ponekod pozlata 
in posrebritev nista bili ohranje-
ni, zato smo izvedli postopke v 
tehniki klasične polirane pozlate 
na poliment. Novo pozlačena 
mesta smo prilagodili videzu 
starejše pozlate. Elemente smo 
v ateljeju pripravili na prevoz 
in jih nato v cerkvi namestili na 
prvotno mesto. Oltar smo v steno 
umestili z jeklenimi vezmi.« 

Novoletna številka 
Loškega utripa 

izide 10. decembra
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Nove pridobitve v Muzeju športa
Predstavnik loškega Muzeja špor-
ta Marjan Luževič je za začetek 
o teh negotovih časih povedal: 
»Odbor za Muzej športa je v de-
setem letu obstoja, ustanovljen 
je bil 9. februarja 2010, dejavnosti 
močno skrčil, predvsem zaradi iz-
bruha korona krize, ki je prekinila 
sicer redna mesečna srečanja od-
bora. Vendarle pa smo tudi v tem 
času pridobili nekaj predmetov iz 
zgodovine loškega športa, ki jih 
vse hranimo v Loškem muzeju.« 
Zgodbo o zgodovini športa v 
Loškem muzeju bogatijo s po-
govornimi srečanji z veterani lo-
škega športa, med razstavljenimi 
artefakti pa so zastavice raznih 
držav, ki jih je obiskal mednarodni 
sodnik Janko Kavčič in so kasne-
je postale last enega najboljših 
loških košarkarjev, ki je tudi sam 
Ločan, Matjaža Hafnerja, vsto-
pnica za olimpijske igre v Sarajevu 
legende loškega smučanja, tre-
nerja in vodje smučišča na Sta-
rem vrhu Gašperja Zakotnika 
in športni dres kot darilo loškemu 
košarkarju, predsedniku košar-

karskega kluba Milošu Mitiču. 
Omenjenemu je darilo poklonil 
organizacijski odbor Planiških 
prireditev. »To so vsi pomembni 
ljudje, z visokimi odlikovanji,« je 
še dodal sobesednik. 

Odbor za muzej športa je 
zbrane podatke o loških špor-
tnikih objavil tudi na spletni strani 
Zavoda za šport Škofja Loka, ki 
je sicer ustanovitelj odbora. Na 
spletni predstavitvi so zbrani 

številni podatki o loških športni-
kih in športnih klubih, to podat-
kovno zbirko pa odbor skupaj 
s strokovno pomočjo Zavoda 
za šport dopolnjuje z novejšimi 
športnimi zgodbami. Odbor za 
muzej športa ohranja temeljne 
cilje in način dela, nedvomno pa 
bi bilo dobro, če bomo uspeli 
njegovo poslanstvo kmalu pos-
redovati mlajšim nadaljevalcem. 
Tako Luževič. Saša Bešter

Olimpijska vstopnica  
(Gašper Zakotnik)

Zastavice različnih držav (Matjaž Hafner) Dres (Miloš Mitič)
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Zbiratelj Cene Božnar se predstavi
V škofjeloški knjižnici so v okviru domoznanske dejavnosti in Dnevov evropske kulturne dediščine postavili na 

ogled razstavo o zbiratelju in restavratorju Cenetu Božnarju iz Puštala. Na razstavi, ki bo odprta do 26. novembra, 
so samo fotografije predmetov, ki jih v knjižnici ne morejo razstaviti, ker nimajo vitrin in ustreznega varovanja.

Cene Božnar, 61-letni ljubitelj sta-
rin iz Puštala, že od najzgodnej-
ših let zbira stare predmete z 
različnih področij človekovega 
življenja in dela. Hrani jih v po-
sebnem prostoru svojega doma 
v Žabnici. Želi si, da bi nekega dne 

iz te zbirke nastal pravi muzej, ki bi 
ohranjal našo kulturno dediščino. 
Poleg zbirateljstva se že več kot 
trideset let ukvarja tudi z restavra-
torstvom, s čimer stare predmete 
rešuje propada in pozabe. Zna-
nje je pridobival sproti z lastnim 

študijem in poizvedovanjem pri 
strokovnjakih. Prve predmete 
je našel v domači hiši in so bili 
last njegovih prednikov. Ko se je 
razvedelo, da zbira starine, mu 
je marsikdo prinesel »odsluženi« 
predmet, ki ga ni več potreboval, 

in ga je bilo škoda zavreči. Več 
predmetov je kupil tudi na bolš-
jem trgu oziroma na spletu. Cene 
je od leta 1974 član Muzejskega 
društva Škofja Loka. Ker je velik 
bibliofil, ima v svojem domu tudi 
knjižnico. Damjan Likar

Cene Božnar Kavni mlinčki Vetrokaz s Homanove hiše

Baročna mentrga za mesenje in valjanje testa. Bila je v lasti 
bogate kmečke družine iz Knap v Selški dolini.

Električni kuhalnik brez zaščite. Kuhalna plošča je iz šamota, v 
katerega je navita spirala. V uporabi je bil še do leta 1970.

Rogač, s katerim so si sezuvali čevlje. Predmet je bil izdelan v 
železarni na Dvoru pri Žužemberku.

Paket humanitarne pomoči, ki so ga ZDA po drugi svetovni vojni z 
letal metale lačnim jugoslovanskim narodom. V tem žaklju je bila 

beljena pšenična moka, pridelana v Koloradu.
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Motivi od Lubnika po Selški dolini  
do Triglava v sliki

V galeriji Muzeja Železniki so v 
začetku oktobra odprli razsta-
vo škofjeloškega slikarja Fran-
ca Berčiča – Berka. Že naslov 
razstave – Od Lubnika po Selški 
dolini do Triglava – nakazuje 
vsebino razstave. Na slikah in 

grafikah je ujel motive lokalnega 
okolja, od Škofje Loke z okolico, 
Selške doline z okolico vse do 
Davče, od koder je med motivi 
dodan tudi pogled proti Triglavu. 
Značilnost slikarskih del so na-
ravni motivi, ustvarjeni na pros-

tem, ki vključujejo »štimungo«, 
kot se je izrazil ob predstavitvi 
razstave avtor Franc Berčič, ozi-
roma okoliščine nastanka slik. 
Razstavljene so tudi grafike, ki 
so nastale pretežno po naroči-
lu. Že večkrat nagrajeni avtor 

je izkušen umetnik, ki se lahko 
pohvali z okoli osemdesetimi 
samostojnimi razstavami. 

Helena Habjan

Franc Berčič – Berko s svojimi deli. (Foto: Simon Benedičič)
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Izšel je vodnik cerkve sv. Miklavža  
na Godešiču

Muzejsko društvo Škofja Loka je izdalo umetnostnozgodovinski vodnik cerkve sv. Miklavža na Godešiču. Ob 
predstavitvi nove publikacije so organizirali zanimiv terenski ogled taiste godeške cerkvice, katere največji biser 

so podobe muzicirajočih angelov, ki so del freske Poslednja sodba.

Cerkev sv. Miklavža na Gode-
šiču je podružnična cerkev žu-
pnije Reteče. Cerkev je bila na 
tem mestu postavljena že v času 
romanike (12. ali 13. stoletje) in 
bila kasneje večkrat prezidana. 
Po letu 1990 je bila v pripravah 
na tisočletnico vasi Godešič 
(2006) temeljito prenovljena, 
kasneje pa so bili tudi restavri-
rani oltarji, freske in križev pot. 
Največji biser cerkve so podobe 
muzicirajočih angelov, ki so del 
freske Poslednja sodba na za-
hodni strani cerkve, ki je delo 
furlanskih freskantov iz okoli leta 
1400. Izdaja umetnostnozgodo-
vinskega vodnika je s tem tudi 
zunanji simbol zaključka celovite 
prenove in restavriranja cerkve.

Avtor besedila, umetnostni 
zgodovinar dr. Luka Vidmar, 
doma iz Gorenje vasi pri Retečah, 
je po splošni predstavitvi cerkve 
vodil ogled cerkve in obisko-
valcem predstavil njene najpo-
membnejše umetnostnozgodo-
vinske stvaritve. V nadaljevanju 
objavljamo odlomke iz vodnika. 

Češčenje sv. Miklavža se 
je razširilo šele po ropu 
svetnikovih relikvij
Nastanek cerkve sv. Miklavža 
na Godešiču je tesno povezan z 

oblikovanjem loškega gospostva 
in posledično kolonizacijo Sor-
škega polja. Tako pomembna 
naselbina je morala že zgodaj 
dobiti cerkev. Cerkev sv. Miklavža 
se v pisnih virih prvič omenja šele 
v popisu proščenj pri cerkvah lo-
škega gospostva, ki je bil v urbar 
loškega gospostva iz leta 1501 
vpisan približno v dvajsetih letih 
16. stoletja. Ohranjeno romansko 
stavbno jedro dokazuje, da je 
bila cerkev zgrajena pred 14. sto-
letjem, ko je v lokalni arhitekturi 
prevladal gotski slog.

Patrocinij kaže, da še ni mogla 
stati v času prve omembe Gode-
šiča v zgodnjih dvajsetih letih 
11. stoletja, saj se je češčenje 
sv. Miklavža na Zahodu razširilo 
šele po ropu in prenosu svetni-
kovih relikvij iz maloazijske Mire 
v italijanski Bari leta 1087. Njeno 
gradnjo lahko torej postavimo 
v 12. ali 13. stoletje, v čas inten-
zivne kolonizacije in sočasnega 
vzpostavljanja cerkvene orga-
nizacije v loškem gospostvu. 
Izbira patrocinija za Godešič ni 
presenetljiva, saj so cerkve in 

kapele v čast sv. Miklavžu, ki so 
se mu med drugimi priporočali 
mornarji, ribiči, trgovci in po-
potniki, pogosto postavljali v 
bližini voda. Zelo verjetno je bil 
svetnik za zavetnika cerkve na 
Godešiču izbran zaradi bližnjega 
prehoda čez Soro, ki je nekoč 
tekla bližje vasi kakor danes. 
Velik del premoženja je odnesla 
prva svetovna vojna s svojimi 
posledicami: za nadomestitev 
med vojno zaplenjenih zvonov 
pa so leta 1922 prodali zadnjo 
njivo – »Cerkovnico«, ki jo je bil 
najemal vsakokratni godeški 
cerkovnik.

Spomin na kugo, ki je 
Godešič zelo prizadela 
leta 1599
Cerkev, zgrajena v 12. ali 13. sto-
letju, je bila v svoji prvotni obliki 
značilna romanska podružnica. 
Po srednjeveškem kanonu je 
bila tako kot večina sočasnih 
cerkva, tudi na Sorškem polju, 
usmerjena proti orientu – Jeru-
zalemu in vzhajajočemu soncu. 
Leta 1511 jo je kakor mnoge 
druge stavbe v okolici najbrž 
prizadel potres. Pred letom 
1531 je namreč notranjščino 
prezbiterija, slavolok in morda 
tudi že zunanjščino južne stene 

Na fotografiji od leve: župnik Branko Potočnik, fotograf France 
Stele, avtor Luka Vidmar in urednik Aleksander Igličar. 

 (Foto: Tatjana Splichal)

Naslovnica vodnika cerkve sv. 
Miklavža na Godešiču

Pogled na cerkev z vzhodne 
strani Stolpna ura Janeza Oblaka iz leta 1913
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prezbiterija poslikal zadnji veliki 
srednjeveški freskant Jernej iz 
Loke, ki je v istem času olepšal 
vrsto drugih, po potresu obnov-
ljenih cerkva v okolici, na primer 
cerkev sv. Janeza Krstnika na 
Suhi ter cerkvi sv. Andreja in 
sv. Ožbolta nad Zmincem. Ta 
izjemno dejavni in iskani umet- 
nik je odlično obvladal tehni-
ko slikanja na sveži omet, prav 
tako je znal na podlagi tradicije 
primerno izbrati, razporediti 
in upodobiti ustrezne motive, 
samo umetniška kakovost nje-
govih del je trpela zaradi očitne 
naglice pri izvedbi. Pred letom 
1749 so prebili severno ladijsko 
steno in cerkvi prizidali kapelo 
sv. Frančiška Ksaverja, v kateri 
je bil leta 1752 dokončan oltar. 
Odločitev za tovrstno kapelo 
ni bila presenetljiva, saj je bil 
ta jezuitski svetnik v 18. stolet-
ju med ljudmi zelo priljubljen 
kot priprošnjik proti nevihtam, 
boleznim, posebej kužnim, in v 
smrtnem boju. Cerkveno občest-
vo pa je češčenje svetnika toliko 
bolj vneto posvojilo, če je še bil 
živ spomin na kugo, ki je Godešič 
zelo prizadela leta 1599.

»To so najlepše slikarije, 
kar sem jih videl.«
Cerkev je bila med 12. ali 13. in 
19. stoletjem večkrat poslikana – 
samo v gotiki vsaj trikrat. Okrog 
leta 1400 je bila na zahodni fa-
sadi ladje naslikana Poslednja 
sodba – ena najpomembnejših 
gotskih fresk v Sloveniji in s tem 
daleč najpomembnejša umetni-

Glavni oltar cerkve sv. 
Miklavža

na v godeški cerkvi. Umetnostni 
zgodovinar France Stele si je že 
leta 1910, najbrž na prvem od 
svojih mnogih obiskov cerkve, 
zapisal: »Sploh kar se tiče čuta 
lepote, so to najlepše slikarije, kar 
sem jih videl.« Iz zgodaj oblikova-
nega zavedanja o dragocenosti 
freske je izšlo več pobud za njeno 
ohranitev. Ker je bila poslikava že 
na začetku 20. stoletja v slabem 
stanju, se je Centralna komisija 
za raziskovanje in ohranjanje 
umetnostnih in zgodovinskih 
spomenikov na Dunaju leta 1907 

zavzela za njeno zavarovanje. 
Freska na Godešiču je ena iko-
nografsko najbogatejših srednje-
veških upodobitev Poslednje 
sodbe v Sloveniji. Namenjena 
je bila spodbujanju razmisleka o 
grehu, smrti, vstajenju, poslednji 
sodbi in večnem življenju ter tako 
nadvse primerna za prag cerkve, 
ki je ločeval posvetno od svetega 
in v simboličnem smislu slabo 
od dobrega. 

Damjan Likar
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Rekonstrukcija telovadnice  
v škofjeloški enoti VDC Kranj

V škofjeloški enoti so se končno pričela načrtovana gradbena dela, rekonstrukcija prostorov telovadnice,  
ki bo pomembno prispevala k vzpostavitvi ustreznih prostorskih pogojev v obeh socialnovarstvenih storitvah, 

ki jih izvajajo v VDC Kranj.

Telovadnico, bazen in poslovno 
stavbo je leta 2007 Vlada RS 
prenesla v upravljanje javnemu 
zavodu VDC Kranj za potrebe 
izvajanja dveh socialnovarstve-
nih storitev – storitve vodenja, 
varstva in zaposlitve pod poseb-
nimi pogoji ter storitve poseb-
nega institucionalnega varstva 
odraslih oseb s posebnimi po-
trebami. Od samega prevzema 
so v zavodu pristojne opozar-
jali, da sta telovadnica in zlasti 
bazen v svoji namembnosti za 
socialnovarstveno dejavnost 
nepotrebna. V sodelovanju 
z resornim Ministrstvom za 
delo, družino, socialne zadeve 
in enake možnosti ter občino 
Škofja Loka je bil bazen v nada-
ljevanju prenesen v last občine 
Škofja Loka, telovadnica pa jim 
je ostala v upravljanju. Stavba 
je bila z naložbo resornega mi-
nistrstva v letu 2008 obsežno 
adaptirana, ne pa tudi telovad-
nica, čeprav je bila v zelo slabem 
stanju. V zavodu so prostore te-
lovadnice v dopoldanskem času 
uporabljali, v preostalem času 
pa jih oddajali v uporabo zuna-
njim uporabnikom in s sredstvi 
z naslova oddaje tekoče skrbeli 
za najnujnejše vzdrževanje. Po 
naročilu Računskega sodišča so 
v letu 2018 prostore telovadnice 
prenehali oddajati.

Povečali bodo tudi 
kapacitete v bivalni enoti
»Taka situacija je bila negospodar-
na in nesprejemljiva, saj so ostajali 
prostori telovadnice neizrabljeni, 
zavod pa se je soočal z veliko pro-
storsko stisko in dolgimi čakalnimi 
seznami za vključitev uporabni-
kov v obe storitvi. Ocenili smo, da 
je preureditev telovadnice nujna, 
saj bo pomembno prispevala k 
vzpostavitvi ustreznih prostor-
skih pogojev v obeh storitvah, 
obenem pa bo omogočala njuno 
ustreznejšo razmejitev,« je pove-
dala Mirjana Česen, direktorica 
VDC Kranj, in dodala, da se je v 
letu 2020, glede na novo nastale 

Preureditev telovadnice v škofjeloški enoti VDC Kranj

okoliščine, pokazala nujnost ne le 
preureditve telovadnice, temveč 
tudi vzpostavitve manjkajočih 
prostorov za obvladovanje okužb. 
»Prvotni projekt preureditve 
prostorov telovadnice se je tako 
nadgradil in bo sočasno potekala 
tudi adaptacija dela prvega nad-
stropja stavbe, ki bo kapaciteto 
bivalne enote zvečala za osem 
postelj. Hkrati bo izveden tudi 
projekt izgradnje samostojne-
ga vhoda za potrebe domskega 
varstva. Izvedba projekta zaradi 
moratorija nad investicijami v letu 
2019 ni bila realizirana. So pa v 
enoto zaradi potreb čakajočih na 
sprejem skozi leto postopoma že 

vključili deset novih uporabnikov 
in dodatne prostore nujno potre-
bujejo. V enoto Škofja Loka se tre-
nutno dnevno vključuje skupno 
59 uporabnikov, v domskem delu 
pa živi 24 stanovalcev,« je še deja-
la Česnova. Predviden zaključek 
projektov je sredina januarja 2021, 
s čimer bo realiziran glavni cilj na-
ložbe, ta pa je v enoti Škofja Loka 
vzpostaviti nove in prepotreb-
ne dodatne prostorske pogoje, 
kar bo pomembno prispevalo 
k izvajanju storitev na način, ki 
sledi spreminjajočim se potrebam 
uporabnikov in zasleduje razvoj 
kakovosti na področju socialnega 
varstva. Damjan Likar
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Olimpijsko medaljo osvojil  
na stezi Formule 1

Uroš Bernik iz Svete Barbare, letošnji dobitnik priznanja za mladega perspektivnega športnika v škofjeloški 
občini, je lani na Specialni olimpijadi v Abu Dabiju v Združenih arabskih emiratih dosegel vrhunec svoje bogate 

kariere s srebrno medaljo v kolesarjenju na pet kilometrov.   

Uroš je vsestranski športnik, saj 
sodeluje in tekmuje v kolesar-
jenju, plavanju, smučanju, teku 
na smučeh in atletiki. Več kot 20 
let je član Specialne olimpijade 
Slovenije (SOS) in predstavnik 
športnikov tega področja. »V Abu 
Dabiju mi je bilo najbolj všeč, da 
smo tekmovali na pisti Formule 1.  
Svoja kolesa smo parkirali v boksu 
dirkača Lewisa Hamiltona, za 
katerega navijam,« je Uroš nav-
dušeno pripovedoval o lanskem 
uspehu na arabskem polotoku, 
kjer se je prvič v življenju srečal 
tudi z muslimansko kulturo. »Ko 
sem videl ljudi, ki imajo povsem 
zakrite obraze, sem najprej po-
mislil, da gre za roparje, toda 
potem so mi razložili, da je to 
njihov slog oblačenja,« je povedal 
tridesetletni šampion in dodal, 
da so zdaj v času epidemije tudi 
v Sloveniji ljudje z maskami vi-
deti podobno kot v Arabiji. In je 
s prstom pokazal nase, ker tudi 
on spoštuje ukrepe in nosi masko. 
Njegov oče Boštjan pravi, da so 
kolesarska pravila prilagojena 
za osebe s posebnimi potreba-
mi, saj so na tekmah dovoljena 
samo treking kolesa brez disk 
zavor. »Uroš trenira predvsem 
po cestah v bližini naše kmetije, 
saj se na gosto prometnih poteh 
ne znajde najbolje oz. potrebuje 
spremljevalca. Pred olimpijado ga 
je treniral Pajo Cakiči, povezali 

smo se tudi s škofjeloškim Mega-
centrom, ki mu je nudil ustrezno 
vadbo. Njegov delovni urnik je 
kar zgoščen, saj najprej odide na 
delo v škofjeloški VDC, po priho-
du domov pa sledijo treningi in 
delo na kmetiji,« je dejal hribovski 
kmetovalec iz Svete Barbare, do 
katere vodi eden najstrmejših 
klancev na Gorenjskem. 

Uroš: »Kapo dol društvu 
Sožitje!«
Uroš, ki trenutno prijateljuje s 
športnico Barbaro Oblak iz bli-
žine Vrhnike, se je zahvalil vsem 
sponzorjem, ki so mu omogočili 
nastop na olimpijadi, prav tako 
pa tudi loškem društvu Sožitje, 
za katero ima izbrane besede: 

»Kapo dol njim!« Barbara Tušek, 
vodja odbora za šport pri Dru-
štvu Sožitje Škofja Loka, pravi, 
da se uspehov naših športnikov 
vedno zelo razveselijo, saj vsi 
vedo, kako težko so zasluženi, 
koliko jim pomenijo in kdo vse 
stoji za tem uspehom. Ob tem 
je omenila, da se je z odličnimi 
dosežki na svetovnih igrah poleg 
Uroša izkazala tudi Simona Gaser 
z Zalega Loga, ki je prav tako do-
bitnica občinskega priznanja v 
občini Železniki. »Uroš je s svojo 
pozitivno energijo, iskrenostjo, 
pripravljenostjo pomagati prija-
teljem in zanimanjem za okolico 
lahko vzor marsikomu. Je velik 
poznavalec slovenskih gora in 
cerkva, spremlja vse tekme in 
športne novice, pleše v folklori in 
še in še bi lahko naštevala. Včasih 
se vprašam, od kod mu toliko 
zanimanja, znanja in kako si lahko 
vse to zapomni. Prava enciklope-
dija je. Ko se zapleteva v pogovor, 
tem res ne zmanjka,« je dejala 
Tuškova, ki pravi, da se veselja, ki 
ga pokažejo osebe s posebnimi 
potrebami, ne da opisati, treba 
ga je doživeti. »Zelo radi prejme-
jo pohvale, čestitke in pokažejo 
svojo novo kolajno prav vsake-
mu, ki pride mimo. Le redkim 
posameznikom je treba razložiti, 
da za slabšimi rezultati sledijo 
boljši časi. Ves trud je poplačan, 

ko se lahko tekmovalci ob koncu 
tekme poveselijo,se družijo in ob 
prijetnih zvokih tudi zaplešejo. 
Organizatorji tekmovanj jih na-
mreč vedno presenetijo s kakšno 
priljubljeno glasbeno skupino, kar 
jim ogromno pomeni.

Nasmehi na obrazih naših 
varovancev tudi nam spremlje-
valcem polepšajo dan. In to je 
to, za kar se je vredno truditi, 
kar nas dela močne in kar nam je 
največja motivacija za nadaljnje 
prostovoljno delo. Če jim znamo 
prisluhniti, se od njih marsikaj na-
učimo,« je povedala sogovornica. 
Po njenih besedah v odboru za 
šport sodelujejo po večini starši 
otrok s posebnimi potrebami z 
željo, da bi njihovi otroci s šport- 
no dejavnostjo kar največ prispe-
vali k svojemu zdravju in dobre-
mu počutju. »Mnogi od njih se 
borijo z različnimi zdravstvenimi 
težavami, tako prirojenimi kot 
pridobljenimi. Poleg napredka 
v športni vadbi pridobijo tudi 
vztrajnost in samopodobo, ve-
liko pozornosti pa namenjamo 
tudi druženju, socializaciji in pa 
zabavi, saj je za mnoge to edini 
stik s prijatelji. Vse to pa nam nudi 
specialna olimpijada, katere slo-
gan se glasi: »Pustite mi zmagati, 
če pa ne morem zmagati, naj 
bom dober v svojem poizkusu.«

Damjan Likar
Uroš med olimpijsko tekmo, ki je potekala na stezi  

Formule 1 v Abu Dabiju.

Po šampionski vožnji je Uroš prejel poljub brhke prostovoljke

V družbi s slovenskim 
kolesarskim šampionom 

Primožem Rogljičem
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Jamnik v barvah (foto: Jure Jelenc)Razgled z vrtavke (foto: Lan Mohorič Bonča) Tri sekunde (foto: Nika Dolenec)

Fotografska razstava na Gimnaziji Škofja Loka v tednu Evropske kulturne 
dediščine in ob 70-letnici šole

Gimnazija Škofja Loka je v začet-
ku septembra za dijake razpisa-
la nagradni fotografski natečaj. 
Tema natečaja in naslov sta se 
navezovala na temo časa in 
geslo praznovanja  ob 70-letnici 
Gimnazije Škofja Loka »In vendar 
se vrti… »

Naloga mladih fotografov je 
bila, da poskušajo v objektiv ujeti 
motiv, ki se navezuje na tema-
tiko časa,  na njegovo vrtenje 

od preteklosti v prihodnost, od 
mladosti k starosti, na cikel letnih 
časov, na minljivost… 

Na natečaj je prispelo 25 foto-
grafij šestih avtorjev. Strokovna 
komisija v sestavi: Matej Pleste-
njak, akad. kipar, Peter Pokorn, 
ml., fotograf KMF FZS in Ana 
Prevc Megušar, pomočnica rav-
natelja, je izbrala 22 najboljših 
fotografij za razstavo in podelila 
3 nagrade ter tri diplome. 

Prejemniki nagrad: 1. nagra-
da: Lan Mohorič Bonča, 3. b, za 
fotografijo Razgled z vr tavke, 
2. nagrada: Jure Jelenc, 4. a, za 
Jamnik v barvah in 3. nagrada 
je pripadla Niki Dolenec, 1. a, za 
fotografijo Tri sekunde., 

Diplome so prejeli:  Mark Ar-
sovski, 1. d, za Časovni trak , Jan 
Oman, 3. b, za Mravlje delavke v 
koronskem času in Manca Avsec, 
2. c, za Prosti čas s prijatelji. 

Razstavo fotografij si lahko 
ogledate v avli Gimnazije Ško-
fja Loka do 27. novembra 2020. 
Lepo vabljeni!

Ana Prevc Megušar, 
koordinatorica projekta 
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Iščete nove  
sodelavce?
Poiščite jih v lokalnem 
okolju z Loškim utripom.

Pokličite

041 233 350
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